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Sirsnīgi pateicamies PBLA Kultūras fondam par

piešķirto $300(ASV) atbalstu. Šis atbalsts gūts ar

LTDA vadītājas Lidijas Zariņas starpniecību. Esam ari

par to pateicīgi. KF priekšsēdis L.Reiters raksta, ka

nauda piešķirta ~šī izdevuma uzlabošanai un redak-

cijas kollēgijas izveidošanai visās zemēs." Diemžēl,

mēs vēl nekā no LTDA neesam dzirdējuši. Lēmumu

par sadarbību pieņēma pirms četriem mēnešiem,

Milvoku Dziesmu svētkos. Kāda būs sadarbība, ja šinī

laikā nevar paziņot lēmumu?

Uz vāka redziet Astras Lāces zīmēto plakātu
Melburnas 3x3 nometnei. Pa dejas ceļā esam snieguši
daudz ziņu par visām 3x3 nometnēm (šis numurs nav

izņēmums), bet liekas, ka tie nav izraisījuši lasītājos

nekādu interesi. To secinu no tā fakta, ka neviens nav

pieteicies piedāvātai tautas deju ievirzei Melburnas

nometnē. Var jau būt, ka visi potenciālie šīs ievirzes

dalībnieki piedalīsies 6. VLJK un tāpēc nevar atjauties

piedalīties 3x3. Pieņemu, ka ar kongresa rīkošanu viss

iet labi, jo jaunākas ziņas nav saņemtas.
Man jau iepriekš ir aizrādīts, ka bieži atkārtoju

gramatisku kļūdu, kas atkal parādās iepriekšējā

paragrāfā. Varbūt tur ir vairākas kļūdas, bet tā, par ko

pašlaik rakstu, ir žurnāla nosaukuma Pa dejas ceļu
locīšana. Tas izklausās jocīgi kādam, kas nav ar šo

nosaukumu dzīvojis desmit gadus. Attaisnoju to ar

populāru ikdienas lietošanu, jo darām to pašu ar avīžu

nosaukumiem Laiks un Austrālijas latvietis.

Nākošgad šinī žurnālā ir jāpanāk lielākas maiņas.
Kādas tās būs ir grūti tagad teikt. Ceru, ka Pa dejas

ceļu turpināsies. Būtu patīkami redzēt 100. numuru!

Juris Ruņģis
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DZINTARS

Dzintars - asins lāse sūrā

Senam kokam nobirusi,

Spīdēdama ritējusi

Dziļā, nemierīgā jūrā.

Smilšu kāpā dusējusi -

Un pēc tūkstošgadu miega

It kā mēness gaisma liega

Manārokā ataususi.

Nelielajā ciemā, Oksbijā, vientuļajā Dānijas jūras piekrastē,

dienvidvakaru vējš novembrī pūš dienām ilgi un tur tuvu uguns-

kuram, savā zemajā akmens būdā, atvaļināts bākas sargs sez un

pacietīgi gaida. Viņš zina, šis ir dzintara vējš, tas, kas izsviedīs

dārgumus no jūras dziļumiem. Viņu sauc Jens Hansens.

Bija krietni pāri pusnaktij, kad vējš piestāja, jūra atkāpās un

bija bēgums. Silti saģērbušies, ar ādas skotelēm, lielākā daļa ciema

iedzīvotāju - zvejnieki, zemnieki un sievas ar bērniem - uzdedza

savas laternas, kas šūpodamās vējā atgādināja spīdošus jāņtārpiņus,

un vairākas stundas tad šie ļaudis pētīja katru piekrastes pēdu pēc

pasakainā mirdzuma, ko varēja būt atstājis prom plūstošais ūdens.

Pēkšņi Jens apstājās un ar savām nosalušajām rokām pacēla kādu

priekšmetu dūres lielumā. Tas bija medus brūnā krāsā un ļoti

viegls. Tas staroja viņa laternas gaismā līdzīgi liesmai, itkā pats ar

savu iekšēju gaismu. Tas bija dzintars. Viņš to rūpīgi noglabāja

savā skotelē.

Senos laikos, pēc katras vētras varēja atrast šādus gabalus, bet

šodien arvien retāk un retāk, jo ir vairāk meklētāju un mazāk

dzintara, bet tajā naktī par ko tiek stāstīts, Jens ar pārējiem sala-

sīja turpat vai 10 kilogrammus. Nav slikti, ja pārrēķina naudā, jau

toreiz tas ienesa 500 mārciņu, un tikai dažu stundu laikā.

Jens savu atradumu nepārdeva, bet novietoja to plauktā pie

pārējiem dzintara gabaliem, kas jau bija krāti no viņa tēva un

vecātēva laikiem.

Dzintars ir silts un patīkams materiāls, skaists, un apvīts ar

aurolu, kas liek daudziem pēc tā ilgoties. Tā arī Jens nespēja

šķirties no saviem dzintara gabaliem, un tie vairāku tūkstošu mār-

ciņu vērtībā glabājās plauktos un stikla traukos viņa akmens būdā.

Viņš sacīja: „Es jau zinātu, kā izlietot to naudu, bet es nespēju

šķirties no saviem dzintariem."

Kaut arī dzintaru var atrast, izkaisītu pa visu pasauli, tad

tomēr Baltijas jūras apkārtnē atrodamais ir visvērtīgākais un vēstu-

riski visnozīmīgākais.

Tas bija vairāk kā pirms 15000 gadiem, kad akmens laikmeta

cilvēki ieradās Baltijas jūras piekrastē un salasīja mirdzošos gaba-

lus, izskalotus no jūras -
tie viņiem bija mirdzošs brīnums, un viņi

ticēja, ka tiem ir maģisks spēks un tie nesīs laiminākotnē. Sasietus

tos virknē viņi nēsāja ap kaklu, rokām vai pie ieročiem. Viņi nekad

no tiem nešķīrās. Arī tad, kad šie akmens laikmeta mednieki bija

miruši, viņus apbedīja kopā ar saviem dārgumiem - spīdošajiem

dzintara gabaliem.

Kad ziemeļu ciltis uzsāka tirdzniecību pa upēm tālāk Eiropā,

pirms tūkstošiem gadu, dzintaru lietoja naudas vietā. Tādā veidā

dzintars nokļuva līdz Vidusjūras apkārtnē dzīvojošām tautām.

Gadu simteņus vēlāk, tirgotāji brauca pāri visai Eiropai ar bronzu,

dzelzi un drēbēm, lai iemainītu tos pret ziemeļzemju zeltīto akme-

ni - dzintaru.

Grieķijas pilsētās un Romā, savā laikā, dzintars ir bijis zelta

vērtībā. Homers, savā ēpā Odisejs raksta par skanīgām zālēm spī-

došām dzintarā.Agamemnona galma dāmas nēsāja dzintaru matos.

Romas augstmaņi maksāja vairāk par nelielu dzintara gabalu nekā

par stipru un veselīgu vergu.

Senie grieķi teica, ka dzintara gabali ir sasaluši Saules Dieva

meitu asaras. Vim' dēvēja tos par saules vielu - electron.

Sešus gadu simteņus pirms Kristus dzimšanas kāds grieķu

filozofs rīvējis dzintara gabalu pret savu tuniku, lai varbūt to no-

spdrinātu un atklājis, ka drāna pievelkas dzintaramkā dzelzs mag-

nētam. Tāpat pietuvināts ādai, dzintars pievelk matiņus, tie stāv

taisni pretim dzintara gabalam. Tā tad dzintaram ir arī maģisks

spēks.

Nerona laikos, raksta Plīnijs, gladiatoru ieroči bija izrotāti ar

dzintaru. Arī tīkli, kas pasargāja augstmaņus pret nejaušiem lauvu

uzbrukumiem, bija izrotāti dzintara gabaliem.

Senajā Dānijā, dzintara maziskais spēks ari tika augsti vērtēts

- tas pasargāja no ļauna un ārstēja dažādas slimības.

Hipokrāts - modernās medicīnas tēvs - dzintaru atzina par

derīgu sākot no vairoga dziedzera līdz garīgu slimību ārstēšanai.

Gadu simteņus vēlāk, reformācijas vadonis Mārtiņš Luters

arvien nēsāja sev klāt gabaliņu dzintara, lai tas viņu pasargātu pret

nieru akmeņiem.

Dzintaram ir tik mazisks spēks, ka pat vēl priekšpēdējais

Irānas šahs valkāja dzintara talismanu ap kaklu, lai tas sargātu

viņu no nodevējiem.

Maģiskais spēks, ko grieķi atklāja dzintaram, bija elektrība.

Tikai pēc 2000 gadiem atklāja, ka dzintara magnētisms rodas no

negatīvi uzlādētiemelektroniem, kas sakrājas uz tā virsmas.

Austrumprūsijā viduslaikos bija visbagātākās dzintara atrad-

nes un bruņinieku ordenis pārņēma monopola tiesības pār visu

dzintaru. Dzintaru sūtīja uz Kēnigsbergu, pat Rīgu un citiem lielā-

kiem centriem, kur ģildes amatmeistari to pārvērta par visgreznā-

kiem mākslas priekšmetiem. Nekas no šī vērtīgā materiāla
- dārg-

akmeņa netika izniekots vai aizlaists zudumā - visas sīkās drum-

slas un putekļi tika izlietoti - krāsām, lakām, smaržām un medi-

cīnas izgatavošanai.

Vēl 1934. gadā Austrumprūsijā dzintara rūpniecībā bija

apmēram 400 pastāvīgi nodarbinātu strādnieku.

Kādreiz dzintara ir bijis pa pilnam, kā to stāsta Piteas, kurš ir

daudzreiz ceļojis uz Baltijas zemēm 330 gadu pirms Kristus, un

stāsta par Abalus salu, kur dzīvojušas ģermāņu ciltis. Šie iedzīvo-

tāji dzintaru lietojuši malkas vietā. Tā raksta Plīnijs. Neticāmi -

bet vācu vārds dzintaram ir Bernstein - degakmens.

Dzintara izstrādājumi drīz vien atrada ceļu uz karaļpilīm visā

Eiropā. Prūsijas karalis Vilhelms I 1709. gadā pasūtināja Kēnigs-

bergas meistariem veselai telpai paneļus, izliktus ar dzintaru, ko

uzdāvināja Krievijas Pēterim Lielajam. Dāņu galms lika pagatavot

lustru no vairāku simtu gabaliem izgrebta un pulēta dzintara.

Renesanses mākslinieki mīlēja dzintaru un tā greznos izstrā-

dājumus. Viktorijas laikmetā augstā cieņā bija delikātas dzintara

figūriņas un, protams, arvien gatavoja dzintara rotas. 1921. gadā

Ņujorkas lielākais rotas lietu veikals pārdeva karalienes Marijas

Luizes dzintara kakla rotu par $60,000.

Starplaikā dabaszinātnieki bija noskaidrojuši, ka dzintars ir

zemē saglabājušies koku sveķi. Entomologisti ieskatījās šajā atklā-

jumā dziļāk un atklāja pavisam ko jaunu un pārsteidzošu -
dzin-
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tarā ieslēgtus insektus, kas vairs sen nav uz šīs zemes sastopami.

Izpētot zemes nogulšņu kārtas, kurās ir atrodams dzintars, zināt-

nieki var mums pateikt šo tik labi uzglabāto dzīvnieciņu vecumu,

kas savukārt ir tīri pasakains - piecdesmit miljoni gadu !

Sen senos laikos, vai, kā jau jūs jau lasījāt, ja var ticēt zināt-

niekiem, pirms piecdesmit miljoniem gadu, kur tagad skalojās

Baltijas jūra un ir zemes ap to, zaļoja tropiski mūža meži ar mil-

zīgiem kokiem
-

dzintara priedēm. Koka zars vai viss stumbrs,

nolauzts vētrā vai ari zibens nosperts nokarājās lejup un no tā

sūcās sveķi, izveidodami zeltainus stalaktitus vai ari sakrādamies

zemē. Ziņkārīgie insekti uz tā nokļuvuši pielipa un tika pārklāti

jaunām sveķu kārtām un palika tur iemūžoti uz gadu simteņiem.

Dr. Svends Larssons, kurš Kopenhāgenas Zooloģiskajam

mūzejam krāj aizvēsturiskus insektus, saka, ka pētīt dzintaru ir kā

atvērt un lasīt retas vecas grāmatas. Viņš šajā mūzejā var parādīt

dzintarā ieslēgtu lapseni tik pilnīgi saglabātu, ka katra dzīsliņa

spārnos, acis, un uz trauslajāmkājām katrs matiņš ir tikpat skaidri

redzams kā dzīvam insektam. ~Tas ir tikpat kā skatīties caur dzel-

tenu logu miljoniem gadu pagātnē," saka Dr. Larssons, ~bet tik-

līdz mēs mēģinām kādu no šiem dzīvnieciņiem atsvabināt no viņu

caurspīdīgā zārka, tie sabirst putekļos."
Šajā mūzejā Dr. Larssons ir sakrājis pāri par 7000 dažādu

insektu, ieslēgtus dzintarā, sākot no kokradžiem līdz vissīkākajai

smilšu blusai.

Viens caurspīdīgs dzintara gabals mums rāda tur sevī ieslēgtus

10 mušas, 3 odus, 3 vaboles, 2 zirnekļus, lapseni un skudru. ~Tas

ir īsts brīnums, šis gabals, entomoloģijas džekpots," saka Dr. Lars-

sons. Ari divas drāmas ir redzamas viņa kolekcijā: divi sīki kukai-

nīši ieslēgti mīlas brīdī un zirneklis, uzbrūkot mušai, kas iepinusies

tā varbūt pirms piecdesmit miljonu gadu austajā tīklā.

Insekti ir tikai daļa no tā, par ko mums stāsta dzintars.

Dzintarā ir ari atrodami dzīvnieku kāju nospiedumi, putnu

spalvas, lapu un ziedu putekšņi, kas ļauj mums ieskatīties tā laika

tropiskajā mūza mežā, kur zaļoja dateļu koki, palmas un dzintara

priedes, tur, kur tagad šalc Baltijas jūras ūdeņi.
Lielākais dzintara gabals ir atrasts 1860.gadā Austrumprūsijā.

Tas ir svēris tuvu 10 kilogrammiem un tā vērtība tajā laikā bija
1500mārciņu. To izstādīja Berlīnes vēstures mūzejā.

Viens no visvērtīgākajiem dzintara izstrādājumiem - īsts

mākslas darbs - ir atrakts kapenēs Suseksā (Sussex), Anglijā. Tas

ir alus kauss izgrebts no viena gabala vērtīga dzintara. Šis brīniš-

ķīgais mākslas darbs ir redzams Braitonas (Brighton) mūzejā.

Nesen Ņujorkā, kādā mākslas galerijā, bija izstādītas senlaiku

rotas lietas.Starp tām bija daudz senu dzintara izstrādājumu,kuru

vērtība sniedzas tūkstošos dolāru. Izstādē dzintaram bija ļoti
daudz apbrīnotāju.

~D
zintara dabīgais izskats, vieglums un mirdzums liek to

apbrīnot pat modernam cilvēkam," saka dāņu rakstnieks Henning-

sens. ~Tā dažādie veidi un krāsas no piena balta līdz gluži melnam,

pat zilam un zaļam, spēj apmierināt pat visizsmalcinātākās

gaumes."

Apmēram katrs tūkstošais dzintara gabals ir ar sevī ieslēgtu
kādu aizvēsturisku insektu, kas paaugstina šī gabala vērtību vairāk-

kārtīgi.

Honkongā rotas lietu veikalu plauktos dzintars cenas ziņā
stāv blakus zeltam un džeidēm.

Kaut ari vislielākais vairums dzintara nāk no Baltijas jūras

apskalotajiem apgabaliem, tad tomēr to atrod ari Sicīlijā, Austrum-

anglijā, Grenlandē,Kalifornijā, Ķīnā un Japānā. Ne visai sen Japānā,

rokoties pēc akmeņoglēm, atklāja lielu slāni dzintara. Izraka līdz

4 tonnas. Tas nebija piemērots rotām un visu izlietoja krāsu un

laku izgatavošanai.

Burmā atrasto dzintaru sauc burmīts, un tas ir labi pazīstams

Ķīnā un Japānā. Burmīts ir tumši sarkans un, kā zinātnieki domā,

ir vēl vecāks kā Baltijas jūras piekrastēs atrodamais.

No seniem laikiem dzintars lietots kā medicīnas līdzeklis -

arī modernajā medicīnā lieto dzintaru. Trauki asins pārliešanai

reizēm ir gatavoti no presēta dzintara. Dzintars utur ilgi vienādu

temperatūru, jo nevada to tik ātri kā metāls, akmens vai stikls.

Dzintars sadegot smaržo. Šīs īpašības dēļ dzintaru lieto

smaržu un vīraku gatavošanai.

Caur izrakumiem mēs uzzinām, ka primitīvās tautas jau ļoti
senos laikos lietoja dzintaru tā samērā vieglās apstrādāšanas dēļ un

no tā gatavojušas primitīvas rotas. Tad vēlāk atklājās, ka 16., 17.

un 18. gadu simtenī, civilizācijai attīstoties, attīstās dzintara

apdare un tā pielietošanas veidi. Dzintars parādās rotās
-

iekalts

zeltā un sudrabā, altāru izrotājumos, spoguļu rāmjos, bez tam

smaržu, laku un krāsu gatavošanā, un medicīnā.

Dzintara krājumi pilnīgi izsīkt varbūt nespēs nekad, kaut arī

ies mazumā. Kāds Dānijas tirgotājs ievērojis, ka pasaule dabūs

jaunus dzintara krājumus no Jaunzēlandes. Tie tur veidojas jau
šodien no kādas priedes sveķiem, bet laikam gan būs jāpaiet atkal

50 miljoniem gadu, lai šie sveķi pārvērstos par dzintaru, un tad

tajos ieslēgtās dzīvības stāstīs par mūsu dzīvi šodien.
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NOLIEKU SAVU SVĒTDIENU

Indra Gubiņa

Novelku sidraba gredzenus,

noņemu dzintarasaktu.

Nolieku savu svētdienu,

ieslēdzu cieši to lādē.

Aizveru vāku un raugos:

pirksti bez gredzeniem tukši.

Domās vēl atpakaļ taustos,

sitās kur priecīgi mirkļi.

Nevaru satraukto prātu

kā rotas slēgt lādē - vāks ciet ! -

Nevaru? Jāvar! Būs jāvar

atkal rāmi darbdienāiet.

Novilkti vizošie gredzeni,

noņemta dzintara sakta.

Jāpaliek, jāpaliek svētdienai

aiz vāka sidrabiem blakus.

Par dzintaru un rotas lietām esmu interesējies jau no mazām

dienām. Vecaimātei bija dzeltens taurenītis - broša - tas sais-

tīja manu uzmanību sava spožā dzeltenuma un dzidruma dēļ.

Vecaistēvs sacīja, ka tas pirkts Rīgā un ir no dzintara. Vecais-

tēvs zināja arī pastāstīt kā dzintars ir radies un viņa stāsts mani

tā aizrāva, ka es piecus gadus vecs būdams, to pilnīgi neizpratis,

nolēmu pats no priedes sveķiem pagatavot dzintaru.

Mūsu māju robežās tecēja strautiņš, tajā es ieraku vairākus

sveķu gabalus un cerēju -
ka tie ar laiku un ūdenī gulēdami

pārvērtīsies par dzintaru. Nepagāja ne pāris nedēļu, kad es gāju

aplūkot, vai dzintars jau ir gatavs - nebija - un tā es ari nesa-

gaidīju.

Vācijā kādu laiku mācījos kokgriešanu pie koktēlnieka

Teodora Pūces un tikai tad es tā īsti iepazinos ar dzintaru, kas

viņam bija līdzi no Latvijas. Viņš man ari vienu sauju no šT dār-

guma uzdāvināja, kad pēc gadiem satikāmies te Austrālijā. No

tiem laikiem mana kāre pēc dzintara un arī mazliet zināšanas

ir pieaugušas, un šodien es īsumā vēlētos pastāstīt par dzintaru

un latviešu saistībām ar to.

Latvijā dzintars ir atrodams pēc ledus laikmeta nogūlumos:

Rojā, Engurē, Babītē, Slokā, Kolkas ragā un Lielupes lejas galā.

Daudz dzintara atrada senāk - un arī atrod vēl tagad -

Kurzemes jūrmalā pēc vētrām. Tas ir senais dzintara iegūšanas

veids, kas savu nozīmi nav zaudējis vēl līdz šai dienai. Lielākos

vairumos dzintaru iegūst ar tikliem - velkot tos pa jūras dibenu

un ari ar mašīnām, rokoties jūras dibenā vai ari piejūras rajonos.

Izrakumi tad tiek skaloti, sijāti, šķiroti un izvērtēti, tad

tikai atklājas, ka mazāk kā viena piektā daļa ir lietojama rotām.

Kas kaitēja nedzīvoti

Lielas jūras maliņā?

Cik jūriņa viļņus meta,

Tik izmeta dzintariņa.

Grezni brauca lauceniece,

Pilnas krūtis sudrabiņa;

Vēl greznāka zvejniecīte,

Pilnas krūtis dzintariņa.

Zvejnieciņa māsiņai

Jūra pūru pielocīja;

Bij tai zelts, sudrabiņš,
Dzintars pūra dibenā.

Latvijā dzintars apstrādāts jau ļoti senos laikos -

par to

liecina izrakumi Sārnatnespurva apkārtnē un Lubānas zemienē.

Šī laikmeta izstrādājumi atrasti arī Lietuvā.

Pēc 13. gadu simteņa Vācu iekarotāji pakāpeniski pārņēma

tiesības uz dzintara vākšanu, apstrādāšanu un tirdzniecību

pakļautajās prūšu, lietuviešu, latviešu un igauņu zemēs. Par

dzintara vākšanu un apstrādāšanu zemju īstajiem saimniekiem

draudēja sods, un tomēr dzintara vākšana un apstrādāšana Bal-

tijas jūras apskalotajās zemēs nekad nav mitējusies un turpinās

vēl šodien.

Dzintara loma latviešu tautas tērpa rotājumos nav tik ievē-

rojama, kā to varētu domāt, ņemot vērā sevišķi lielo dzintara

nozīmi aizvēsturiskos laikos. Tāpat maz ir tautas dziesmu par

dzintaru.

F. Jākabsona rakstos par dzintara tautas dziesmām ir minē-

tas tikai 19 oriģinālās un 56 varianti. Reizēm tautas dziesmās

dzintars ir lietots pārspīlētā nozīmē, jo tiek runāts par dzintara

sakšu, dvieli, pūru, krēslu, pat dzintara zārku. Mēs tos varētu

iedomātiesvienīgi rotātus dzintara gabaliem.

Kalēji, kalēji

Jāniša brāļi

Nokala Jānim

Dzintara zārku

Dzintara zārku

Tērauda krustu.

Ja tu gudris tēva dēls,

Es tev gudru darbu došu;

Es tev došu glāžu ciri -

Dzintariņa krēslu taisi.

Mans brālis balodis

Dzintara pilī,

Tautu meita pūcīte

Žagaru būdā.

Kaut arī dzintars visos laikos atzīts par dziedinātāju dažā-

dām vainām, mēs neatrodam neko par to latviešu tautas dzies-

mās. Otrā dziesmu krājumā, kas tika izdots 1953. gadā Kopen-

hāgenā ir gan minēts, ka dzintars lietots saktiņu veidā, sevišķi
Kurzemē - krekla saspraušanai, un 19. gadu simteņa sākumā

no dzintara gatavotas kņiepķenes; tās ir divas savienotas dzin-

tara pogas krekla saturēšanai.

Kurzemē un Zemgalē, retāk gan citos latviešu novados,

sievietes nēsājušas dzintara kreļļu virknes.

Dzintara atsevišķi veidojumi, prāva izmēra pakariņi, krelles,

no maz apstrādātiem dzintariem ir bijusi parasta parādība, jau

vidējā un vēlā dzelzs laikmetā, kā tas atklājas no izrakumiem

senajās kapenēs un kronikās.

Tautas dziesmu latvietei ir raksturīga tieksme greznoties

bagātām rotām, sevišķi krāšņas ir bijušas saktas un vaiņagi,
taču to gatavošanā visvairāk lietots varš, bronza, sudrabs un pat

zelts. Skaistākās saktas, kā Krustpils, Alsungas, Pērkones tika

rotātas sarkaniem akmeņiem. Bet piejūras novados kā Nīcas un

Bārtas tās tika rotātas dzintariem.

Es deviņu brāļu māsa,

Man deviņi vainadziņi;

Trīs bij zelta, trīs kauliņu,

Trīs dzeltenu vizulīšu.

Es tā lielā kalējmeita,

Man tā lielā sudrabsakta;

Uzkāp kalnā, atgriez krūti,

Lai tie raugās - kungu dēli.
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Lepna bija tā meitiņa,

Nedrīkstēju bildināt;

Tai meitiņai bāleliņš

Rīgā zelta kalējiņš.

Ar latviešu rotu kalšanu kopš viduslaikiem nodarbojās divu

grupu amatnieki: zeltkaļi un saktu un jostu kalēji. Zeltkaļu

amatā bija nodarbināti gandrīz tikai vācieši, otrajā latvieši. Lai

kļūtu par saktu un jostu kalēju bija jāmācās četri gadi - trīs

mācekļa gadi un ceturtais meistara.

Zeltkaļi - vācieši - saviem izstrādājumiem varēja viegli

dabūt cēlmetālus - zeltu un sudrabu. Latviešiem bija jāsamie-

rinās ar lētākiemmetāliemkā varu, bronzu un dzelzi, bet pilnīgi

šis noteikums nebija legalizēts un arī netika stingri ievērots, tā

arī starp latviešiem, cauri gadu seimteņiem, pastāvējusi sudraba

un zelta rotu izstrādāšana un to izdaiļošana dzintariemun vairāk

vai mazāk vērtīgiem dārgakmeņiem.

Turpretim vācu amatmeistari, pēc ģildes noteikumiem,

nedrīkstēja zeltā un sudrabā iestrādāt neko citu kā tikai dārg-

akmeņus.

Tikai Rīgas latvieši bija sava laika vienīgā plašākā brīvo lat-

viešu saime, visus vācu valdīšanas gadu simteņus, un mums jāpa-

teicas tās amatmeistariempar grezni kaltām un izrotātām rotām,

kādas nekur citur nav sastopamas, un kuras mēs turpinām kalt

un valkāt vēl šodien. Un ne tikai Rīgā vien kala šīs zelta un sud-

raba rotas - tās darināja ari Cēsīs, Bauskā, Jelgavā, Kuldīgā.

Vislielākais pieprasījums bija pēc derību gredzeniem.

Aiz kauniņa nedrīkstēju

Bāliņam roku dot -

Pilnipirksti abām rokām

Tautu dotu gredzentiņu.

Man nopirka tautu dēls

Tik ērmotu gredzentiņu :

Visapkārt zelta rasa,

Vidū saule vizināja.

Cittautieši, kam latviešu etnogrāfiskās parašas bija svešas,

savās darbnīcās veidoja samākslotus augu vai dzīvnieku formu

stilizācijām piesātinātus darbus, vai tādus, ko prasīja tālaika

mode.

Kaut ari 19. gadu simteņa beigās Liepājā izveidojās vairākas

rotkaļu darbnīcas, kur gatavoja latviskas rotas, taču ari tajās vēl

netika stingri ievērotas latviešu etnogrāfiskās parašas. Tikai ap

trīsdesmitajiem gadiem Liepājā atdzima latvisko rotu apdare,

pilnīgi dibinātauz tautas tradiciju pamata.

1930. gadā Liepājā lietiskās mākslas vidusskola atvēra

dzintara apstrādāšanas nodaļu, kura pastāv vēl šodien. Dzintara

un metāla apdari māca ari Rīgas Lietišķās mākslas vidusskolā.

Šodien Latvijā vislielākais vairums dzintara rotas lietunāk

no darbnīcām
~M
āksla" un tur strādā augsti kvalificēti dzintara

apdares meistari, kas savu rotas lietu skaistumu rādījuši ne tikai

Latvijā, bet ari citu zemju veikalos un izstādēs.

Kamēr nebija stājies spēkā aizliegums sūtīt dzintaru un

dzintara rotas draugiem un radiem ārpus Latvijas, ari mēs te

svešumā saņēmām daudz vērtīgu dzintara izstrādājumu. Manu-

prāt, visvērtīgākie bija neapstrādātie dzintara gabali, jo ari emi-

grācijā ir izaugusi vesela saime daiļamatnieku, kas vēlas rādīt

savu prasmi un vingrinās dzintara apstrādāšanā, darina gan

etnogrāfiskas, gan modernas rotas, bet dzintaram trūkstot, ir

spiesti ar to apieties tik taupīgi, ka viens otrs iecerēts projekts

pat nevar īstenoties.

Jau iepriekš stāstīju par dzintara izcelšanos un tā vecumu.

Tagad pakavēšos pie citiem faktiem, kas varbūt varētu interesēt.

Dzintara ķīmiskais sastāvs ir šāds: ogleklis 78%, ūdeņradis

10.5% skābeklis 10.5%, sērs 0.5%, skābe 0.5%.

Dzintara īpatnējais svars ir 1.2. Vieglāks par ūdeni ir šūnai-

nais dzintars, bet tas nav piemērots rotas lietugatavošanai.

Dzintaram nav noteiktas kusšanas temperatūras; tā var būt

no 100
-

400 grādu Celsija.

Pēc krāsas un dzidruma dzintaru var iedalītvairākās grupās.

Caurspīdīgais dzintars ir ļoti blīvs, dažādas intensitātes

dzeltenā krāsā, arī bezkrāsains vai zaļgans. Pareizi izmantojot

garoziņas īpašības var iegūt daudz zeltainu toņu. Tā pulējums ir

vienmērīgi spodrs.

Dūmakainais dzintars ir dažādu toņu dzeltensārtā krāsā, ar

nevienāda blīvuma dūmaku, vietām caurspīdīgs. Tas ir trausls,

ar lielākiem vai mazākiem gaisa burbuūsiem. Samērā labi pulē-

jams.

Sajauktais dzintars vai bastarda dzintars ir lāsumains, vie-

tām caurspīdīgs ar necaurspīdīgu citas krāsas rakstu. Tā blīvums

dažādās vietās ir atšķirīgs, pulējums nevienādispodrs.

Necaurspīdīgais dzintars ir dažādas intensitātes dzeltenā

krāsā, lāsumains, ari balts. Tā blīvums ir dažāds un līdz ar to

dažāds pulējuma spodrums. Retāk sastopams tumšs, necaur-

spīdīgs dzintars, kas radies kūdrai piesūcoties ar dzintarpriedes

sveķiem. Tas ir porains un slikti pulējams.

Sastopami dzintara gabali ar dažādiem sīkiem priekšme-

tiemtajos - ~ ieslēgumiem" - augu stiebriņiem, lapām, ziediem,

koku mizām, zariņiem, ūdens pilieniem un dažādiem kukainī-

šiem. Prasmīgs rotkalis no šāda dzintara var izveidot vienreizē-

jus darbus.

Izraktais dzintars ir pārklāts ar biezu, trauslu dēdējuma

kārtu - garoziņu. Jūras izskalotam dzintaram virsma ir jau

daļēji nogludināta un garoziņa plāna. Ari apstrādātam un nopu-

lētam dzintaram gadu gaitā izveidojas dēdējuma kārtiņa -

dzintars kļūst trausls
- un mainās ari krāsa.

Tagad Latvijā plaši izplatīti ir izstrādājumi no
~presēta

dzintara". Būtībā tas ir saucams par plastmasas dzintaru, jo

satur dzintara putekļus un dažādus plastika savienojumus.

Daiļamatniekiem, kas ciena savu darbu, būtu jāatturas šo aiz-

stājēju lietot rotas lietās.

Pašā pēdējā laikā Latvijā ir apgūta jauna technika dzintara

apstrādāšanā, vai pareizāk sakot, tā pārveidošanā. Dzintara

gabali eļļā zem spiediena tiek karsēti, tā viņos rodas dažādi,

parasti blāvāki krāsu laukumi, dīvainiornamenti vai rasai līdzīgi

pilieni. Šie dzintari, attiecīgi iestrādāti metālā, izskatās ļoti

iespaidīgi.

Rota, rota, skaista rota -

Kas tev' skaistu darināja?

To darīja veikli pirksti,

Pati daiļa nesējiņa.

Pērc, tautieti, ko vajaga,

Man saktītes nevajaga:

Man pašai mātes sakta,

Mātes kakla dālderis!.

Skanēt skan man maļot,
Skanēt skan velējot:

Zīles skan, man maļot,

Gredzentiņi velējot.

Atšķirībā no citiem daiļamatniecībā lietotajiem materiā-
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liem, kā metāla, koka, māla vai stikla, dzintars bieži vien it kā

pats nosaka no tā gatavojamā priekšmeta veidu. To izdara tā

kvalitāte, krāsa un sākotnējā forma, daiļamatniekam tikai

jāuzzīmē kompozicija un tad, pamatojoties uz ieceri, pareizi

veidojot proporcijas un izmantojot dzintaru kā izejmateriālu,

var radīt pat mākslas darbus.

Proporciju jautājums kā māksliniekus tā arī daiļamatniekus

nodarbinājis visos laikos, jo pareizi izraudzītas proporcijas,

sevišķi rotas lietās, nosaka to skaistumu un vērtību.

Tātad, vispirms jāņem vērā dzintara gabaliņa forma, krāsa

un fiziskās īpašības.

Dzintars ir mīksts, pat ar nazi griežams. Pieredzējis rotkalis,

rokās paņēmis dzintara gabaliņu jau redz kas no tā iznāks, bet

iesācējs - ar vīli vai nazi jau pašā sākumā var noņemt dzintaram

visskaistāko vietu, to pulēt un gludināt līdz dzintars ir zaudējis

visu savu pievilcību un līdz ar to arī savu vērtību.

Dzintara rotas lietuprojektējot, vēlams, lai tiktu izmantota

visa dzintara masa, nesadalot to sīkos gabaliņos. Ja iecerēta

sarežģīta, saliktu formu rotas lieta, jāizvēlas mazāki gabaliņi

un, protams, jāseko iepriekš uzzīmētai kompozicijai.

Rotas lietas estētisko vērtību nosaka virsmas apdare. īpaša

vērība jāveltī dzintara virsmas apdarei, lai izceltu dzintara

dabisko, neatkārtojamo skaistumu. Atkarībā no fiziskajām

īpašībām dzintara pulējumam ir dažāds spodrums. Dzintars

jāapstrādā tā, lai rotas skatāmajā pusē tā virsmabūtu ar košāku

krāsu un izteiktāku rakstu. Parasti dzintara virsmu veido bez

izteiktām šķautnēm. īpaši necaurspīdīgam un lāsainam dzinta-

ram nav vēlamas šķautnes, jo tās kavē dabiskā raksta un krāsas

uztveri. Šķautnaina virsma ieteicama vienīgi caurspīdīgam dzin-

taram un tikai tad, ja gaismas reflekss palīdz izcelt tā krāsu un

dzidrumu. Tomēr jāatceras, ka dzintars nav nedz stikls, nedz

arī kristālisks dārgakmens un tā virsmu nedrīkst veidot ar

sīkām regulārām šķautnēm. Tā dzintaru apstrādā Ķīnā un tas

atgādina pulētu stiklu.

Mūsu tautisko rotas lietu pūrs nav iztukšojams un to papē-

tot var atrast arvien ko jaunu, rakstos, veidāun apdarē.

Latvijas daiļais amats
- latvju senā māksla - ir apliecinā-

tāja mūsu tautas dzīvot un pastāvēt gribai kā dzimtenē, tā arī

svešumā.

Latvju daiļamatnieki sasaucās pār zemēm, nerimst čaklo

roku spar- viņu darbnīcās un atmirdz izstādēs un latviešu

namos.

Ir gan vērojama parādība, ka latviskie izstrādājumi reizēm

kvalitātē un etnogrāfiskā pareizībā slīd uz leju, bieži tiek atvie-

toti ar mākslīgiem un nepiemērotiem materiāliem. Tomēr tie,

kas daiļamatniecībā iesaistījušies, turpina nopietni strādāt un

īstie entuziasti to dara pat tad, ja peļņa nav lielāka kā pāris

dolāru stundā.

Sudrabiņa gailis dzied,

Dzintariņa kalniņā;

Lai cēlās saules meita,

Zīda diegu šķetināt.
Zelta griezti man matiņi,

Sudrabiņa vainadziņš;

Tam dēlam lūkoties,

Kas sudraba jostu joza

Dzintars senajiem latviešiem bija ļoti augsti cienīts dārg-

akmens. No izrakumiem senajās kapenēs un kronikām mēs

zinām, dzintara krelles latvietes valkājušas jau 16. gadu simtenī

kā dziedniecības un laimes akmeņus.
Pāvesta vēstnieks Lippomanis, kas apceļojis Baltiju 1574.

gadā, raksta:
~L
ivonijas sievietes tura lielākā godā dzintaru un

varu kā mēs Romā pērles un zeltu."

Šī dzintara mīlēšana latviešu tautai nekad nav mitējusies,

mainījies ir dzintara pielietošanas veids rotās un piemiņlietiņu

gatavošanā.

Nevarēdami mūsdienu dzīvokļos novietot vai pat sagādāt

lielu, varā kaltu, dzintara gabaliem rotātu, pūra lādi, mēs tomēr

priecājamies par tādasaizstājēju - mazu izrakstītu lādīti, ribiņu,

vācelīti, vai svečturi, sevišķi ja tajā iestrādāts kāds dzintara

grauds.

Radošā daiļamatniecība ir daļa no mūsu dzīves un savā

vispusībā aizsniedz tās dažādās prasības, apvienojot daiļo ar

lietišķo, senajo ar moderno.

Protams, daiļamatniekam arvien paliek neatrisināta prob-
lēma

- cik tālu viņš var atkāpties no etnogrāfiski pareizā un

palikt uzticīgs latviešu mākslai, nesākot ražot tikai komerciāli

ienesīgas lietas.

Pati darba darīšana, jaunu veidu meklēšanaun mēra sajūta

arvien jātura prātā, sekošana veciem labiem paraugiem nekad

nav nopeļama, bet kā nekas nedrīkst palikt sastinguma stāvoklī,

tā arī daiļamatniecība nē.

Daudzos gadījumos latviešu rotkalis atdzīvinājis senās rotas

ikdienā nēsājamās vai lietojamās formās un daļu latviešu attu-

rējis no lētajiem atvietotājiem. Ir tikai jāvēlas, lai nepazūd senie

raksti un necieš stila vienkāršība. Līdšinējā pieredzē par to nav

bijis jāsūdzas.

Roberts Eglīte

DZINTARA CEĻI LAIKĀ NO 1600.LĪDZ 1200. G. PR. KRISTUS
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3X3 GAREZERĀ 1983. GADĀ

(pārņemts no nometnes avīzes)

Trešā 3x3 nometne ASV Vidienē notika Garezerā no 14. līdz

21. augustam. Tā bija pulcinājusi 224 dalībniekus no Savieno-

tajām Valstīm, Kanādas, Vācijas, Austrālijas un 1 dalībnieku no

Izraēlas.

i Visas 3x3 nometnes ASV ir Amerikas Latviešu Apvienības

Ārpusskolas izglītības biroja projekti. Šo biroju vada Līgaßuperte.

Viņa bija arī 3x3 nometnes vadītāja Garezerā. Viņai par palīgiem

strādāja nometnes admininstrators Arnolds Ruperts, vadītājas

palīdze Sandra Kroriīte-Sīpola, bibliotekāre un iekšējās informā-

cijas koordinātore Dagnija Staško, tautas deju un vakara program-

mu vadītāji Zigis Miezītis un Sandors Abens.

Par šī gada nometni un iecerēm nākotnē Līga Ruperte izsa-

kās: ~ Nometne vispār izskatās priecīga un dziesmota. Daudz

un skaisti dziedam! Pirmo reizi 3x3 laikā nometne piedzīvoja

lietu, bet tas dalībnieku entuziasmu nemazināja. Nākošā nometne

ir plānošanas stadijā un pamazām jau tiek sarunāti darbinieki."

No 224 nometnes dalībniekiem 145 bija Savienotās Valstīs

dzīvojošie -
44 no MiSiganas, 29 no Illinojas, 21 no Ohio, 13 no

Minesotas, 9 no Džordžijas, 9 no Viskonsinas, 7 no Ņujorkas,

3 no Pensilvānijas, 2 no Virdžmijas, 2 no Kalifornijas, 2 no Indi-

anas, 1 no Vašingtonas (DC), 1 no Konektikutas, 1 no Nebraskas,

1 no Masačusetas. 70 dalībnieki nāca no Kanādas, 5 no Vācijas,
3 no Austrālijas un 1 no Izraēlas.

Nometnē darbojās 18 dažādas ievirzes: latviešu literāturas

seminārs Valtera Nollendorfa vadībā ar 5 dalībniekiem, lekciju un

debašu cikls ~Lai tev nezustu Latvija, lai tu nepazustu Latvijai"

Ilgvara Spilnera un Birutas Abulas vadībā ar 43 dalībniekiem,

referātu un pārrunu cikls ~Kā man svešumā dzīvot latviski" ar 29

dalībniekiem, koklēšana Aivara Staško vadībā, latviešu valodas

izruna Austra Graša vadībā ar 6 dalībniekiem, praktiskie darbi

~L
atvju sētas amatniecībā Kārļa Zoba vadībā ar 4 dalībniekiem,

latviska virtuve Elgas Pones vadībā ar 9 dalībniekiem, ādas apdare

Edmunda Medņa vadībā ar 5 dalībniekiem, jostu aušana Lilijas
Treimanes vadībā ar 12 dalībniekiem, keramika Gundegas Peniķes
vadībā ar 10 dalībniekiem, kokgriešana Vernera Rinkuša vadībāar

10 dalībniekiem, rotkalšana Oļģerta Kutcera vadībā ar 27 dalīb-

niekiem, aušana stellēs Ausmas Siliņas vadībā ar 5 dalībniekiem,

tautas tērpi un rokdarbi Otnijas Mezules vadībā ar 11 dalībnie-

kiem, V2XV2 programma Zentas Apīhes vadībā ar 22 dalībniekiem,

pusaudžu programma Sandras Kronītes-Sīpolas vadībā ar 12 dalīb-

niekiem, latviski mazrunājošo bērnu programma Julietes Rum-

bergas vadībā ar 8 dalībniekiemun mazlācīšu no 0 līdz 6 gadiem

AnitasFelkeres vadībā ar 12 dalībniekiem.

Nometnē darbojās šādi puduri - avīze, diskusiju grupa, koris,

tautas dejas, šachs.

3x3 nometnes vakara programmai bija trīs daļas: kopreferāts,

pati vakara programma un neoficiālā pēcvakara programma, resp.

„nīkšana", kas ietvēra referātus, video un skaņu lenšu atskaņo-

jumus (piemēram, „Mālu ansamblis", nometnes ziņas televīzijā,
1982. g. 3x3 filma u.t.j.), dziedāšanu un daudz ko citu.

Kopreferātu temati un referenti:
„
Vīriešu tautas tērpi. Etno-

grāfiskie muzeji" - Otīlija MeSule; „Tautas dziesmu ietekme lat-

viešu dzīvē un litērātūrā" - Sandra Kronīte-Sīpola; „Latviešu

1983. gada 3x3 nometnē Garezerā darbojās 18 dažādas ievirzes, 5 puduri. Attēlāredzami lektori un nometnes darbi-
nieki. Pirmā rinda (no kreisās): Arnolds Ruperts, Līga Ruperte, Edmunds Mednis, Aleksandrs Pariņš, Otīlija Mežule
Oļģerts Kutcers, Aivars Ruņģis, Valters Nollendorfs, Kārlis Zobs, Zigis Miezītis. Otrā rindā: Gundega Peniķe, Ausma
Siliņa, Aivars Staško, Alfons Mednis, Anita Felkere. Trešā rindā: Dagnija Staško, Velga Jansone, Māris Ķirsons,
Paliepu Jānis, Uldis Bluķis, Lilija Treimane, Zinta Enzeliņa, Gita Zandberga, Sandra Sīpola-Kronīte, Verners Rinkušs
Juris Upatnieks. Ceturtā rindā: Ilgvars Spilners, Sandors Abens, Elga Pone, Ēriks Kronītis, Helga Jansone, Zenta
Apīne, Ilze Kļaviņa, Austris Grasis, Juliete Rumberga, Mārtiņš Zandbergs. Piektā rindā: Kārlis Grencions Māris

Ozols, Vija Dāvidsone, Biruta Abula, Baiba Glassforda. Trūkst
- Juris Dreifelds un Jānis Peniķis.

(Veltas Namatēvas attēls.)
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ortogrāfijas kari"
-

Austris Grasis; ~lzkliedētās trimdinieku sai-

mes sociālo saišu uzturēšana un periodiskie izdevumi" - Aivars

Ruņgis; „Dzejā viju Latviju" -
Valtera Nollendorfa literārs uzve-

dums.

Vakara programmas: „lepazīsanās rotaļas un spēles" -
Sandra

Kronīte-Sīpola; „Ziņ§es" ar Mārtiņu Zandbergu;
,,

Svecīšu dievkal-

pojums" - māc. Māris Ķirsons; Dziesmu vakars ar Austri Grasi;

Ugunskurs - Zigis Miezītis; Noslēguma vakars - Sandors Abens

un Zigis Miezītis.

3x3 nometnes bibliotekāre un iekšējās informācijas biroja

vadītāja Dagnija Staško izdeva nometnes vadības informācijas lapu

M
3x3 Ziņas".

3x3 1983 Garezerā pirts atklāšana.

ASV RIETUMKRASTA 3X3 NOMETNE

Laime ir: padarīt kādu latvieti laimīgu" (jeb: „Happiness is

to make a Latvian happy"), raksta Freds Launags 1983. g. ASV

rietumkrasta 3x3 nometnes avīzē.

Otra gadskārtējā 3x3 nometne Rietumkrastā notikano 13. -

21. augustam, YMCAs ~Camp Campbell", Santa Kruzas kalnos,

ap 70 jūdzes uz dienvidiem no Sanfrancisko. Nometnē piedalījās

ap 60 tautiešu, no kuriem 35 bija pilna laika dalībnieki, pārējie

vadītāji, lektori un daļēja laika dalībnieki, un tur valdīja ārkārtīgi

sirsnīgs, devīgs, līksms un latvisks gars. Tai pašā vietā un laikā

notika Kalifornijas bērnu nometne, tātad pavisam kopā šai

Ziemeļkalifornijas sarkankoku mežā šovasar pulcējās, mācījās un

priecājās pāri par 120 visu paaudžu latviešu, tālākie ceļa mērotāji

no Eiropas un ASV Austrumkrasta, lielā daļa no Rietumkrasta -

no Vankuveras, Kanādā līdz pat San Diego pie Meksikas robežas.

Nometnes atbildīgais vadītājs bija Ivars Mičuls, programmas

vadītāja -
Izabella Osīte, administrātors - Edvīns Adītājs, finanču

pārzinis - Indulis Tupesis, vakara programmu vadītāja - Guna

Simone un informācijas daļas vadītāja - Māra Celle.

3x3 nodarbības iesākās sestdien, 13. augustā, ar PBLA priekš-

sēža Oļģerta Pavlovska referātu par latviešu polītisko situāciju

pasaules plāksnē, kam sekoja iepazīšanās vakars G.Simones vadībā.

Svētdienas rītā 3x3 nometni oficiāli atklāja I. Mičuls, kam sekoja

dievkalpojums brīvdabas baznīcā, kopā ar bērnu nometni, māc.

Eduarda Putniņa vadībā, bet pēc pusdienām inž. Alfrēda Raistera

referāts ~Mūsu mērķi un to īstenošana".

Rēgulārās ievirzes sākās svētdienas pēcpusdienā: Teātris aktri-

ses Ilzes Tauriņas- Barron vadībā, Folklora levas Bluķes vadībā (ar

palīgiem Tupēšu Jāni un Ingunu G) un Polītika O.Pavlovska vadībā

(kuru nedēļas vidū turpināja Ojārs Celle, bet noslēdza Valdis Pav-

lovskis). Rīta ievirzes iesākās ar pirmdienu: Rotkalšana Jura Kļa-

viņa vadībā, Literātūra - Sarmas Muižnieces, Latviešu valoda -

Ināras Reines, unTautiskā virtuve - Daces Garutes vadībā. Katram

nometņptājam bija iespēja piedalīties divās dažādās ievirzēs, sešas

dienas pēc kārtas.

Bez minētiem O.Pavlovska un A.Raistera, kopreferātus vēl

sniedza māc. E.Putniņš - par latviešu ārējo izskatu; Juris Kļaviņš

- par latviešu rotām, savu stāstījumu illustrējot ar diapozitīviem;

Tupēšu Jānis-par latvisko tradiciju pielietošanu modernā ikdienā;

Dr. Kārlis Ullis - par veselības kopšanas metodēm un sekām; un

Dainis Mjartāns (no Minsteres) - par populāro mūziku Latvijā

šodien, atskaņodams retus (nevienā platē neeksistējošus) piemērus

no skaņu lentām.

Nometnes kori un dziesmu kara vakaru vadīja Daira Cilne;

par latviešu leģionāriem un varoņu garu stāstīja Ziemeļkalifornijas

DV priekšnieks Gunārs Grieze, pēc kam visi kopīgi dziedāja leģio-

nāru dziesmas; I.Tauriņas teātra ievirze izrādīja epizodes no

četrām lugām; pēdējās dienas I.Mičuļa vadītā panelī par 3x3

tagadni un nākotni piedalījās A.Reins, A.Lācīte, A.Tūbelis,

S.Muižniece, D.Cilne un M.Janševics.

Citus vakarus aizņēma tautas dejas, kabarē priekšnesumi,

masku balle, tautiskās ievirzes mielasts, svecīšu dievkalpojums, un

pēdējā, 20. augusta vakarā - lielais ugunskurs kopā ar bērniem un

atvadu ceremonija. Iznāca 41 lpp nometnes avīze M. Celles un

S. Muižnieces redakcijā. Baiba Strada nometnē bija iekārtojusi

bibliotēku ar retām un vērtīgām latviešu grāmatām, galvenokārt

no Kalifornijas Universitātes Berklejā bibliotēkas.

ALAs atbalstītās 3x3 nometnes tagad ik gadus notiek trīs

vietās: Katskiļu kalnos Austrumkrastā, Garezerā Vidienē un,

pagaidām, Ziemeļkalifornijā Rietumkrastā. Gadiem ilgi iecerētā

ideja - radīt visu paaudžu latviešiem pulcēšanās, mācīšanās un

iepazīšanās forumu brīvā dabā, informālā atmosfairā, ir sākusi

laist saknes, ar teicamiem rezultātiem. Kaut dažus vēl arvien no

braukšanas un piedalīšanās atbaida samērā primitīvie nometnes

dzīves apstākļi, tie, kas ierodas, jau vienas diennakts laikā piemē-

rojas apstākļiem un jūtas kā mājās, un kā gan var neiepazīties un

ātri vien nejusties kā daļa no mazas, intīmas ģimenes, ja trīsreiz

dienā lauž maizi pie viena galda, no rītiem visi stāv rindiņā, lai

birstētu zobus, un pa reizei dušas telpai nav aizkaru . . .

Bet cilvēkus vienoja un tuvināja ari viss cits: kopīgi kaļot

rotas, virtuves ievirzē cepjot kūkas, valodas ievirzē locot teikumus,
literātūrā lasot un pārrunājot dzeju, lugas, stāstus un pašiem sākot

dzejot uz savu roku; spēlējot teātri, dziedot kori, iedziļinoties
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mūsu folkloras pūrā un, politiskā ievirzē, pārrunājot mūsu nacio-

nāl-polītiskos jautājumus, nonākot pie slēdzieniem gan vadīdamies

no pagātnes notikumiem, gan situācijas šodien Latvijā un ārzemēs.

Cilvēkus tuvināja, un vecāko gadu gājumu padarīja sirdī jau-

nāku, piedalīšanās draiskās rotaļās vakara programmās; smeldzīgas

bija dziesmotas naktis pie ugunskura; dvēseles mieru un spirdzi-

nājumu deva dievkalpojumi brīvdabas svētnīcā; tad atkal augstu

vilni sita masku balle, kur cits citu pārsteidza ar savu izdomu un

asprātību; pacilāja sasprindzinātais sacensību gars dziesmu karā,

kur, pēc sīvām cīņām dažādās kategorijās, beigās 15 minūtēs

nodziedāja 49 dažādu tautas dziesmu pirmos pantus (pēc noteiku-

miem
-

~p
areizi"), un būtu varējuši dziedāt vēl daudz vairāk. Un

kur nu vēl tik populārā t.s. nīkšana - dziedāšana un pārrunas

nakts stundās, kur radās arī jaunas dziesmas un dzejoļi, sprēgāja

joki un asprātības.

Pēc turpat pie 40 trimdas gadiem, kuros esam laidušipasaulē

un uzaudzinājuši divas jaunas paaudzes, pavadām lielo daļu savas

ikdienas starp sveštautiešiem
- darbā, skolā, arī sabiedrībā - lat-

vieši no sirds atplauksts, kad viņi ir kopā - piekopjot savas tradi-

cijas, dziedot savas dziesmas, runājot savu valodu. Kā dzejnieks

teicis: „Mēs esam tik stipri, cik mūsu griba." 3x3 nometnēs šī

griba atraisās un stiprinās. Un nostipirnās pārliecība: Mēs nezu-

dīsim!

Māra Celle

3X3 KATSKIĻOS

Dzejniece Rita Gāle savu lekciju iesāka ar vārdien: ~Kā dzīvē,

tā dzejā ir tikšanās un šķiršanās." Kāpēc mēs tik daudzi bijām ar

mieru atbraukt uz 3x3, satikties un tomēr pēc skaisti pavadītas

nedēļas šķirties? Tā šķiršanās gan būs tikai līdz nākamās vasaras.

Un iemesli piedalīties bija daudzi un dažādi.

Šī gada vasarā no 21.
-

28. augustam 150 latviešu satikās, lai

piedalītos savā latviskās audzināšanas pakuplināsanā. Nometnes

ievirzes bija daudz un dažādas, pievilcīgas, interesantas. Jaunākā

nometnes dalībniece, 1 gadiņu veca, atrada sev piemērotas nodar-

bības ar sīki izdomātām nodarbībām
„
Stariņu" grupai, šo grupiņu

vadīja Aina Laķe un piedalījās bērni 1-4 gadu vecumā. V2XV2

nodarbības vadīja M.Baumane un dalībnieki bija ar skaistām

nodarbībām aizņemti kamēr to vecāki klausījās un mācījās paši.

Trīsreiztrīs nometne ir veltīta latviešiem dažādos vecumos. Tā

rīkota latvisko zināšanu paplašināšanai, latviskās kopības sajūtas

veicināšanai, latvisko ģimeņu stiprināšanai un latvisko draudzību

sekmēšanai. Trīsreiztrīs nometņošanas kustība ir izplatījusies pa

visu pasauli. Šogad nometnes notika Kalifornijā, Katskiļos, Gar-

ezerā un Kanberā, Austrālijā. Visu šo nometņu dalībnieku kop-

skaits pārsniedz 550.

Šovasar 3x3 Katskiļos piedāvāja šādu programmu: levirzes

rīta un pēcpusdienas cēlieni; skolotāju seminārs no 20. -22.augus-

tam, kuru rīkoja ALA Izglītības birojs; interešu loki; garīgas apce-

res; kopreferāti; vakaru programmas.

levirzes bija sadalītas tā, lai katrs dalībnieks var katru dienu

piedalīties divās nodarbībās. Brīvā laikā daudzi lektori piedāvāja
interesantas pārrunas un debates.

Nemaz nevar uzskaitīt visu to vārdus, kas bija nākuši talkā

nometnes rīkošanā. levirzes vadītāji visi bija sagādājuši dalībnie-

kiem lekcijas, lektorus, kas mūsu uzmanību visi bija spējīgi pie-

saistīt. Vislabāk apmeklētās ievirzes bija sabiedriski-polītiskais

seminārs U.Gravas un I.Spilnera vadībā, kur piedalījās 26 dalīb-

nieki, un A.Grīnvaldes vadītā literātūras grupa. Šajā ievirzē Juris

Kronbergs (no Zviedrijas), Rita Gāle, Jānis Krēsliņš un Baiba

Bičole spēja piesaistīt lielu dalībnieku skaitu
-

vienu dienu 42

bijām aizgājuši klausīties J.Kronberga stāstījumu „Modernisms

Latvijas dzejā".

Balto darbu ievirzi vadīja H.Bierne un E.Bula. Ceļu audumu

pieredzi M.Strausa palīdzēja iegūt 9 nometnes dalībniekiempirms

viņa devās tālāk uz 2x2. Trīs sievietes un seši vīrieši no Z.Būmaņa

ieguva zināšanas par kokgriešanu. Koklēšanas grupa, A.Jansona

vadībā, izrādīja savas spējas piektdienas vakara koncertā.

No 3x3 nometnes liela daļa dalībnieku aizbrauks mājās ar

uzlabotu latviešu valodas prasmi. N.Valtere un Dz.Rodiņa savās

lekcijās lika dalībniekiem mācīties platos, garos ē, īsos, šaurosī -

visādas zināšanas, ieskaitot to, ka ari krievi uztraucas, ka viņu
valodatiek latviešu valodas piesārņota!

Savus panākumus latvisko ēdienu ievirze parādīja nometnes

dalībniekiemsestdienas vakarā, kad L.Balēnas un V.Freijas vadībā

tika uzklāts latvisks mielasts. Mūs cienāja ar siļķēm, medus rau-

šiem, kviešu pīrāgiem, putraimu desām. Paši ievirzes dalībnieki

bija cepuši un vārījuši visu nedēļu,lai mūs iepriecinātu.Šajā ievirzē
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piedalījās arī divi vīrieši. Viens no tiem, Ēriks Pavlovskis,pat izteica

interesi turpināt savu izglītību pavāru skolā!

Ēdamzāles logus visu nedēļu rotāja vitrāžas ievirzes mākslas

darbi, I.Mieme iemācīja 9 dalībniekiem skaisti salikt stiklus

musturos.

Par jostu aušanu mācīja M.Slaktere. Maija Medne mācīja par

latvisko audzināšanu un dzīvošanu. Dažas dāmas pat atrada pacie-

tību vasaras karstumā piestrādāt pie tautas tērpu darināšanas

M.Strausas vadībā, un A.Braunfelds mācīja 13 dalībniekiemgald-

niecību. Vēl viena ļoti populāra ievirze bija
~K
ristīgais un latvis-

kais manā dzīvē", ko vadīja prāv. Ozols.

Tagad jau ir septembra vidus un ir grūti aizmirst visus tos

jaukos brizus, ko 150 tautieši no Kanādas, Čikāgas, Vašingtonas,

Floridas un citām Amerikas pilsētām pavadīja kopā dzīvojot Kat-

skiļos augusta beidzamā nedēļā.

TRĪSREIZTRĪS 1984 MELBURNĀ

Līdz oktobra beigām bija pieteikušies 48 pieaugušie un 22

bērni. Pieskaitot lektorus, vadītājus un tos, kas izrādījuši inte-

resi (iemaksājot naudu) bet vēl nav piesūtījuši pieteikšanās

anketi, kopskaits sanāk ap 90. Tas nozīmē, ka nometnē vēl ir

20 brīvas vietas. Pieņemsim pieteikšanās anketēs līdz novembra

beigām.

Līdz šim uz tautas deju ievirzi, ko organizē Maruta Šmita,
nav pieteicies neviens. Ja situācija nemainīsies pēc šī raksta,

tad, protams, būs jāiztiek bez tautas deju ievirzes. Žēl! (ALTDK

vadītājs gribētu zināt kā veicināt pārrunas par tautas dejām.

3x3 ietvaros, acīmredzot, negrib to darīt. Vai kādam ir kāds

cits priekšlikums?)

Vispopulārākā ievirze (kā tas arī bija šogad Garezerā) ir

Ilgvara Spilnera vadītā Sabiedrība un politika. Tur pieteikušies

27 dalībnieki. Labi, ka viņam palīgā nāks Māris Graudiņš, jo

varbūt tik liela grupa būs jādala.

Pie Skaidrītes Darius čimenes godi un svētki ir pieteiku-

šies 18. Pārējās ievirzes ir: Teātris
- Baņuta Rubesa (12),

Aušana ar stellēm un Tautas tērpu darināšana- S.unL.Bekle-

šovi (7), Fotografēšana - E.Nāgels (6), Literatūra - A.Zariņš

(5) un Avīze - U. Šiliņš/J.Dūšelis (4).

Trīsreiztris 1984 Melburnāno 8. līdz 14. janvārim. Pieteik-

šanās pie nometnes vadītāja Artūra Eglāja, 79 Kent Rd, Pascoe

Vale, Vic. 3044 ar $30 iemaksu. Pilna nometnes maksa $150,

bet bērniem no 5 līdz 12 gadiem $75.

Juris Ruņģis

LATVIEŠU FONDA

1983. GADA PIEŠĶIRUMI

1. Latviešu periodikas krājuma (1820 - 1917) Helsinku Uni-

versitātes bibliotēkā sakārtošana, restaurēšana un mikro-

filmešana. $15,000

2. Saules jostas ansambļa viesizrādes Ziemeļamerikā 1984. g.

jūlijā un piedalīšanās 2. PBLA Dziesmu dienās Minsterē,

Vācijā. $10,000

3. Latviešu valodas skaidrojamās vārdnīcas pirmā daļa.

$1,950

4. ~Nebraskans from Latvia" dokumenrāra televīzijas filma.

$5,000
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DAUGAVIEŠU/SAKTAS ZIŅAS

BALLE

Gatavošanās Daugaviešu/Saktas gadskārtējai ballei 9. jūlijā

kopā radīja parasto chaosu : nevarējām vienoties par ieejas cenu,

dekorācijām, ēdienu utt. Mani, kā kasieri, baidīja tas, ka varētu

trūkt apmeklētāju. Vienīgais, par ko bijām vienis prātis, bija,

ka jābūt mazliet trakam, lai organizētu balli.

Pienāca 9. jūlija vakars un jau ap pīkst. 20.30 radās jaunas

rūpes: bijām plānojuši 172 viesiem, kas notiks, ja būs vairāk?

Kur tos sēdināsim, ko dosim ēst? Izņemot atsevišķas vietas,

visi galdi bija aizņemti.

Bijām daudz pūļu pielikuši pie mūsu balles dekorācijām,

kas bija baloni un balti ornamenti, kas atspīdēja
~m
elnās gais-

mās". Tā kā mums nebija iepriekšējas pieredzes ar šāda veida

dekorācijām, tad pagāja daudz laika, izmēģinot veidus, kā vis-

labāk radīt efektīgu rezultātu.

Kamēr dejotāji piedāvāja viesiem šampanieti un ierādīja

vietas, spīdēja parastās ugunis. Kad tās nodzēsām, viesu aplausi

mūsu dekorācijām lika manīt, ka patiešām bija izdevies radīt

iespaidu, kas būtu ~ne no šīs pasaules".

Kā parasti, sniedzām īsu programmu,kurā piedalījās Lilita

Lauriņa un Herberts Stanguts ar dziesmām, un mūsu kopa,

nodejojot trīs dejas - Treji zirgi, Dzirnu deja un Ackups.

Starp viesiem bija arī kādreizējā Daugaviešu skolotāja Velta

Graudiņa ar savu vīru Arvīdu un māsu Gaidu Melķi (arī kādrei-

zēji Daugaviešu dejotāji). Velta ar Arvīdu ar interesi pirmo reizi

noskatījās savas meitas Ritas uzstāšanos mūsu kopā.

Pēc programmas lūdzām viesus pie saklātā aukstā galda,

kam sekoja dejošana pie Karismas orķestra mūzikas.

Mūsu darbs beidzās tikai nākamajā rītā, bet pēc iepriek-

šējā vakara labām sekmēm tas likās ļoti viegls.
Kā vienmēr, mūsu kopas dejotāju vecāki un draugi neliedza

savu atbalstu, bez kā nevarētu iztikt, ziedojot ēdienu un mantas

loterijai.

Tā kā izrādījās, ka visas mūsu raizes bija veltas un, spriežot

no mūsu viesu un Melburnas latviešu pārrunām vēl pēc nedē-

ļas, šī bija viena no mūsu vislabākām ballēm, esam saņēmuši
dūšu rīkot nākamo, kas notiks 1984. g. 21. jūlijā.

PANĀKUMI SPORTĀ

1983. g. martā, pašiem par izbrīnu, ieguvām pirmo vietu

Sabiedriskākausa izcīņā. Jau pēc pirmā vakara sacensībām radās

cerība, ka varētu veikties labāk kā citus gadus - Jānis Kļaviņš
unGrahamsThompsons izcīnīja mums pirmo vietu galda tenisā.

Duša nošļuka otrajā sacensību dienā, Mārim Vagaram un

Pēterim Mežakam šachā paliekot ceturtā vietā, bet uzlabojās

pēc novusa sacensībām - Kārlis Aļeksējevs un Arnis Kalējs

sīvās cīņās ieguva dalītu pirmo vietu ar Daugavas Vanagu ko-

mandu.

Nākošā svētdiena sākās ar voleja sacensībām, kur mums

pārāk labi neveicās, kaut gan mūsu spēle pret MLS jauniešiem

skatītājiem bija viena no visinteresantākām izlīdzinātās spēles

dēļ.

Volejbolā, kur palikām ceturtā vietā, mūsu komandā bez

citiem piedalījās arī Ramons Leghani, Karina Vegnere un Mod-

ris Loženīcins.

Apvidus skrējiens radīja uztraukumu skatītājos un paceltas

balsis un protestus starp komandu pārstāvjiem un sacensību

vadītājiem - skrējēji ceļa staklē pienāca pirms tiesnešiem. Ro-

berts Blāķis un Valdis Vagars, kā jau dejotāji, turpināja pa

dejas ceļu, pārējie pret. Roberts nobeidza pirmais, Valdis tre-

šais un Kārlis ceturtais, kopvērtējumā dodotmums pirmo vietu.

Lodes grūšanas laikā saulīte sāka spīdēt siltāk, un labāko

grūdēju rezultātiem esot samērā līdzīgiem, cits novilka pulo-

veri, cits virskreklu. Beidzamajam lodes grūdienam Ēriks Blāķis

novilka arī sporta krekliņu, ~lai varētu labāk grūst lodi". Esam

pārliecināti, ka tikai tamdēļ viņš, kopēji ar Jāni Kursīti, ieguva

mums otro vietu!

Peldēšanā un tāllēkšanā Ēriks un Roberts pierādīja savas

spējas, dodot mūsu komandai pirmo vietu.

Kad beidzot pēc lielas rēķināšanas un punktu skaitīšanas

paziņoja gala rezultātu
- Daugaviešiem/Saktai 20.5, MLS 18,

DV 13, Dobelei 12.5
- nevarējām ticēt savām ausīm! Pēc ilgu

gadu rēgulāras piedalīšanās šinīs sacensībās, beidzot kauss uz

vienu gadu bija mūsu! AL sporta nodaļā iespiestajā fotogrā-

fijā bija redzams mūsu komandas vadītāja Kārļa Aļeksējeva

platais smaids, saņemot kausu !

ĪSUMĀ

Liekas, ka šis gads bijis laimīgāks mūsu puišiem kā meitām.

No mūsu meitenēm gada laikā divas (Anda Aļeksējeva un

Lilita Laurina) cietušas auto negadījumos un tiīs (Gunta Kūka,
Monika Svilāne un Gunta Vagare) kādu laiku pavadījušas slim-

nīcā.

Tanī pat laikā mūsu sportisti puiši var lepoties tikai ar

niecīgām skrambām un kādu sagrūstu potīti.

*

1983. g. 22. maijā ar 4 dejām piedalījāmies Vanadzurīko-

tajā mūzikālajā pēcpusdienā.

*

1983. g. 25. jūnijā it kuplā skaitā uzstājāmies Dzilongas

Daugavas Vanadzu rīkotajā Jāņu ballē. Kaut laiks bija auksts,

viesmīlība bija silta. Dejojām Trejus zirgus un Dzirnu deju un

kopā ar Dzilongas Pastalniekiem Jautro pāri. Ballē nosvētījām

Modra Loženīcina dzimšanas dienu. Palikām pa nakti un bro-

kastis ēdām pankūku restorānā.

*

1983. g. 1. jūlijā Vācu klubā dejojām Ķekatnieku, Jandālu

un Ackupu.

*

1983.g. 3. jūlijā piedalījāmies DV jaunatnesnozares raibajā

pēcpusdienā. Daļa mūsu kopas dejotāju bija arī pēcpusdienas

rīkotāji. Dejojām Ķekatnieku, Ačkupu un, kopā ar Sprīdīti,
Jandālu. Palīdzējuši nokārtot telpas, pakavējāmies Latviešu

namā atzīmējot Andas Aļeksējevas un Ingrīdas Addisonas

dzimšanas dienas.
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KANBERAS SPRIGULĪŠA

30 GADU JUBILEJA

Kad mūsu kopas vadītājs Saša Grimms nolasīja ielūgumu

piedalīties Kanberas Sprigulīsa 30 gadu jubilejas svinībās, sāku-

mā atsaucība nebija liela, bet ar katru nedēļu tā pieauga, līdz

no Daugaviešiem/Saktas pieteicās 6 pāri.

Gunta Kūka uzņēmās sarunāt apmešanos, kas būtu reizē

lēta un atļautu visiem dejotājiem būt kopā. Izvēle bija South

Side" karavānu parks, kur mūsu rīcībā bija divas mazas'

būdiņas. Tanīs iespiedām 12 cilvēkus.

Lai gan pirmās mašīnas ieradās Kanberā piektdienasvakarā

beidzamās naktī, sestdienas rītā visi braucām iepirkties un

apskatīt veikalus Kanberas centrā.

Pirmais mēģinājums bija sestdienas pēcpusdienā Lietuviešu

klubā. Kā parasti, izrādījās, ka kopdeju izpildījumi ļoti atšķīrās
un starpības tik īsā laikā nevarēja novērst. Tā kā vairākas dejas

ir paredzētas kā kopdejas Melburnas KD, tad cītīgi sekojām

citu kopu izpildījumiem. Meldija ~Skroders sēž uz akas" radīja

daudz atmiņu, un ar lielu interesi noskatījāmies Skaidrītes

Dariusas choreografiju.

Pirms balles savedām tautas tērpus kārtībā, jo mūs brīdi-

nāja, ka mēģinājums nākamajā rītā būs pīkst. 9.00 un atpaka

mājās netiksim.

Patika balles tema un Lietuviešu kluba dekorācijas. Daudz

balles dalībnieku bija ģērbušies 1920. gadu stilā. Ari mūzika

bija laba, bet vai nu bijām braucienā pārāk nogurdināti, vai ari

pārāk apzinīgi, ka nākamajā dienā būs vajadzīgas skaidras gal-

vas, bet lielā daļa mūsējo jau pīkst. 22.00 bija gultā, un tikai

daži palika līdz balles beigām.

Nākamā rītā bija jāsaliek mantas mašīnās un jādodas uz

mēģinājumu, kas iesākās laicīgi un raiti ritēja. Pēc īsa pārtrau-
kuma sākās akts, kurā apsveica Sprigulīti un izteica atzinību

par Skaidrītes Dariusas lielo darbu, ko viņa veikusi visus šos

gadus vadot Sprigulīti. Ari godināja ilggadīgos dejotājus un pie-

minēja kopas draugus un atbalstītājus.

Uzvedums bija interesants, dejām un dziesmām vijoties

raitā virknē. Neskatoties uz dažām mazām kļūmītēm, patika

izpildījuma augstais standarts. Tā kā lielākā Kanberas latviešu

daļa bija aktīvi iesaistīti Sprigulīsa jubilejas rīkošanā, tad aktā

un uzvedumā skatītāju krēsli, par nožēlošanu, vija patukši.

Uzvedumā bez Sprigulīsa un Daugaviešiem/Saktas vēl piedalī-

jās Jautrais pāris un Rota, Kanberas jauktais koris, dziesmu

ansamblis Ziemeļbalss, un Kanberas sestdienas skolas dejotāji.

Uzvedumam beidzoties, savācām mantas un devāmies

meklēt vakariņas, jo kopš brokastīm nebijām ēduši, un ar

Andas loterijā laimēto augļu grozu nepietika. Paēduši, mērojām

garo ceļu mājās.

Nākamā vakarā satiekoties mēgīnājumā, bija daudz sarunu

un pārrunu par gūtajiem iespaidiem un salīdzinājumi, kā zinā-

mas lietas darām un izkārtojam mēs, un kā citi.

Gunta

ATZINĪBA

ALEKSANDRAM GRIMMAM

Pasaules Brīvo latviešu apvienības Kultūras fonda valde

savā š. g. 17. septembra sēdē nolēma piešķirt Krišjāņa Barona

prēmiju Tautas un mākslas deju nozarē tautas deju kopas

Daugavieši/Sakta ilggadīgam vadītājam Aleksandram Grimmam.

Krišjāņa Barona prēmija piešķirta par ilggadīgu un aktīvu

darbību tautas deju kopas vadīšanā, tautas deju uzvedumu un

lieluzvedumu organizēšanā, tautas deju aprakstīšanā un vispā-

rējā jaunatnes latviskā audzināšanā.

PDC redakcija un ALTDK vadība sveic Sašu un novēl

viņam vēl ilgus gadus turpināt iesākto darbu.

AleksandrsGrimms
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ZIEMSVĒTKI

Fragments no iesāktā romānaRūtiņu Matilde

Ram tam tirli, ramtamtirli, ramtamtirlira!

Ram tam tirli, ramtamtirli, ramtamtirlira!

Rūtiņu Matilde pielēkusi kājās, pasmagos vadmalas brun-

čus pieturēdama, lai nepinas pa kājām, trallinādamasāka ener-

ģiski polku lēkt. Mēs pārtraucām savu rotaļu - Vistiņu ķer-

šanu un saspiedāmies pa kaktiem, lai Matilde mūs nesabradā.

Viņas vecie, pasmagie šņorzābaki klaudzēja un čīkstēja, lecot

pa dēļu grīdu. Minna iegrūda arī Ziemsvētku eglīti kaktā, lai

Matilde nesabradā. Varbūt arī sagādādama Matildei vairāk

vietas kur lekt.

,Noc Joni palūci kojas, lai ksjas arī dabūn Zīmsvātku

prīkus. Golva un vādars jau savus prīkus dabūjuši. Gon nū

pudeles prīcināti, gan visodi gordumi stouķāti īkšā, i kojom

ari vajag. Kur tavs muzeiķis, Kriš?"

Tēvs iznesa vijoli, bet Žanis Vistiņš no plaukta paņem

tēva mutes armoņikas un pūš tēvam līdzi polku. Nu ari Janka

pielec kājās, sagrābj Matildes viduci abās rokās un lec, ka rīb

vien. Janka, pie kādas viņam zināmas takts, iesper sparīgāk

grīdā, palec un iesper atkal. Daži spērieni ir daudz spēcīgāki

un atšķiras no citiem. Ar tiem laikam ziņo Matildei, ka jālec

uz otru pusi. Tā viņi lec un sper, lec un sper, ka visa istaba rīb.

Man ienāk prātā aitas. Aitas ari, kā sabaidījās no kaut kā,

spēcīgi piespēra cita pēc citas kāju pie zemes, tāpat kā Janka.

Beidzot arīmūzika apklust un deja beidzas.

„Nu vot! Tū es saprūtu! Tī ir svātki! To vajag svātkus

izdoncūtīs. Rauj tik ar tū pijoli tolok. Uzrauj kodu šeiberi,

kodu valceri, ka padoncū palīk priceigoks prots.

Dejū, deju, pagruūzīs, pagruūzīs,
Tikai krSsni naapgoz, naapgoz.

Ir jou grouti, nāc jou vīgli

Dzeivūt šinī pasaaulē, pasaaulē."

Matilde gorīdamās sāka dziedāt populāro šīberi. Tēvs to

turpināja uz vijoles, bet Janka ar Matildi saķērās jaunai dejai.
Šoreiz citādā pozā. Janka izrieš krūtis uz priekšu. Galvu augšā.

Pastiepj garāku kaklu, taisnākus plecus, bet sēžamvietu atvelk

tālāk uz aizmuguri. Tad sakrampējas ar Matildi pirkstiem un

izstiepj rokas taisnā līnijā visā garumā. Tad sāk abi, kājas vilk-

dami, šļūkt no vienas sienas līdz otrai. Reizēm viens, reizēm

otrs šļūc atmuguriski. Reizēm apsviezdamies uz riņķa. Izstiep-
tās rokas šūpo ķermeņiem Edži pēc takts uz augšu un leju.

Mums ir ko noskatīties un uzjautrināties. Līdz ko viņu
rokas tuvojas, mēs ātri notupstamies gar sienu uz leju. Mēs

zinām, ka joki nebūs, ja šis priecīgais roku pāris nejauši uztriek-

sies kādai galvai vai degunam. Tāpēc mēs no viņu rokām kā

cāļi no vanaga slēpjamies.

Vistiņu Žanis ar savu Zelmu ari piebiedrojas dejā. Viņi

saķeras citādā pozā. Viņi sakrampētās rokas izstiepj taisni tik

līdz elkonim. No elkoņa kā leņķī taisni augšā. Vismaz viņu
rokas nedraud uzbrukt. Bet kamēr Janka, kā Matildes bīda-

mies, dejo savu sēžamvietu atrāvis tālu no Matildes uz aizmu-

guri, Žanis, piespiedis Zelmai cieši klāt ar brivo roku uz Zelmas

gurna kļauj viņu vēl ciešāk klāt, uz priekšu un atmuguriski

šļūcot.

Es tupu mūrīša kaktā un skatos vigu šļūcošajās kājās. Man

šāda dejošana liekas pavisam muļķīga. Šitā vilkt kājas pa grīdu!
Kā sprāgonim ...

Jā, sprāgons!

Es domāju. Prātā atnāk brauciens pie vecās mātes. Matil-

dei bija garākas darīšanas vai ciemi pilsētiņā, bet ceļš uz pilsē-

tiņu gāja garām mūsu mātes mātes mājām. Mātei, nevienu

netraucējot, bija izdevība dažas stundas paciemoties pie savas

mātes, kamēr Matilde darās pa Zarnu miestu. Braukšana bija

kādu stundu turp un tikpat ilgi atpakaļ. Bet visu braukšanas

laiku Matilde izšķieda zirga lamāšanā, pletnēsanā un grožu

raustīšanā. Viņa brauca tik enerģiski, ka mēs ar māti gandrīz

galvas sāpes dabūjām. Bet kā tas nabaga vecais zirgs izturēja un

nepalika pavisam traks? Laikam vecā lopa mūža prakse iztu-

rībā tik spēja atbildidot.

Nevarēja teikt, ka Matilde daudz sita savu zirgu. Nē! Viņa

tam kā ķirmis nepārtraukti grauza nervus. Grauza ari savu līdz-

braucēju nervus. Viņa bija pirmklasīga nervu grauzēja. Nepār-

traukti bārdama, skubinādama, raustīdama un pātagu gaisā

plīkšķinādama. Reizēm tik pātagas gals iedzēla zirgam kā lap-

sene.

Es skatos četrās Jankas un Matildes šļūcošās kājās un

redzu četras zirga kājas, kuras Matilde lamā un piebaksta ar

pātagas kātu.

~S progūns," es saku un sēžu Matildes ratos. „Vai tu

našķeistais skrisi ar! Vai vilksi tos klešņas, ko, sprogūns. Vai tu

dornais lūps gaideisi, lai es tev tū mundrumuar potagu ipūtēju?
Nu nablisinīs, sprogons tods! Gneida, reit grib, skrit nagrib.

Sprogūns rikteigs!"

Pātaga plucina kājas kā vanags vistu ...

Te pēkšņi kājas aizmirstas. Esmu Rūtiņās -
Jankas un

Matildes mājās. Man jāpaziņo Jankam, lai rīt atnāk palīgā cūku

nokaut. Janka kūtiņā. „Sprogūnim aizgoldu teirūt." Man jāpa-

gaida. Sēžu uz Matildas pasniegtā ķeblīša kambarī pretī virtuves

durvīm. Pie loga galds. Pie tā sēd atnākusi Svikliene. Matilde

piedāvā savai kaimiņienei cienastu. Dzērveņu zapti ar āboliem

un tikko ceptu kviešu maizi. Svikliene neatsakās. Kamēr

Matilde laipni piedāvā, dzirdu virtuvē tādu kā lakšanu, kā

šmurgāšanos. Pametu acis - kaķis uz galda pie piena krūzes. Es

gandrīz paceļu roku un saku: „Šķic, pagāns!" Bet laikā atto-

pos. - Par vēlu! Piens jau piešmurgāts un labākais ir likties

neredzot. Kaķis zina: pie neatļautiem gardumiem jāsteidzas.

Steigā lokot, krējums šļakst ūsās un acīs. Matilde laikam ko

atceras vai nelabu nojauš un uzbudināta steigā nāk virtuvē.

Kaķis tūlīt veikli zem galda. Matilde pamet man pētošu skatu,

bet es, sāniski sagriezusies, knibinos gar nagiem. JūtuMatildes

skatus un saprotu ari viņas domas. ~Labi, ka to varde nav nakū

redzējusi."

Matilde ieskatās piena krūzē. Ar plato nagu kā lāpstu

izmakšķerē noslīkušu mušu. Tad attaisa āra durvis. Kaķis tūlīt

lēkšus ārā, bet pirms paspēj izlēkt, Matildes koka tupele nolec

no kājas un uzlec kaķim uz astes un reizē ar kaķi izveļas ārā.

~S progūns!" Matilde nosaka un ienes tupeli. Tad vēlreiz

pamatīgi mani nopēta, bet es esmu tā aizņemta ar saviem

nagiem, ka nekā neredzu. Matilde, ar mani apmierināta, izņem

no skapīša tīru glāzi. Paceļ vēl pret loga gaismu un nopēta, vai

ir pietiekoši spodra. Tad piepilda ar piešmurgāto pienu un
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kopā ar zapti un lielu riku maizes ienes Svirklienei. Pagriežas

pret mani un saka: „Nu, skuķi, naplucini tik daudz tūs nagus.

Noc tu ar pī galda pamūūtīs. Noc vīn, noc!"

„Nē, nē, man tūlīt jāskrien mājās!"

Gribu iet Janku uz kūti meklēt, bet Janka ienāk. Es

pasaku savu ziņojumu. Bet Janka arī sauc, lai nāku ēst. Abi

sauc.

~Es negribu ēst, negribu!"

~Vai ta tu kurla esi!" Dzirdu mātes balsi un satrūkstos.

Visa redzētā aina kā žagars uz bluķa ar cirvi pārcirsts. Matilde

ar Janku skatās manīun smej, bet māte saka:
~J
anka ar Matildi

sauc tevi, polku pamācīšot. Ko tu par ēšanu muldi? Miegs vai

nāk?"

~Nagribi ar Janku, noc ar mani, nakaunīs
- pamoceišu.

Radžu tu skotīs, to skotīs," Matildemani aicina.

~Es negribu mācīties. Es nekad nedancošu. Nē, nē, es

neiešu dancot, nekad nemācīšos!"

Arī Minna, polku izlēkusies, sārtāka un priecīgāka kļuvusi.

Janka drīz manāmiiereibis. Matildivairs nedancina. Matilde lai

danco ar Žani, vai lēkā viena pati. Janka tik Vistiņu Zelmu

dancina. Zelma ar 28 gadiem vēl meitene. Izskatīga kā sejā, tā

augumā. Māte reiz teica, ka Zelmai demons acīs. Tas tracinot

un taisot trakus vīriešus. Mums, bērniem, to tik vajadzēja dzir-

dēt. Tūlīt gribējām dēmonu redzēt.

~L
ūdzu, lūdzu, Zelmas tante!"

Zelma izsmējās un ļāva mums dēmonu meklēt. Dēmonu

mēs neieraudzījām, bet savādākas acis viņai bija kā mātei,

Matildei vai citām sievām, ko bijām redzējuši. Zelma gribēja

zināt, kas viņas acīs citādāks? Tad nāca visādas atbildes: ļoti

spīdošas, lielas, zilas un ļoti spožas. Tajos zilumos tādi punktiņi

viļņojas. Melnumi paliek lielāki. Tā mēs izspriedāmies, ka Zel-

mai ir citādākas acis.

Kad Janka sāka Zelmu dancināt, es tūlīt sapratu, ka Janka

būs to dēmonu pamanījis. Diezin, ko viņš darīs, kā paliks

traks? Tēvs ar māti mūs brīdināja vasarās uzpasēties no trakiem

suņiem. Tie skrienot mēli ārā, asti starp kājām iespiestu un kas

ceļā, to sakožot, un tas ari paliekot traks. Bet kas noticis ar

Janku? Janka neskries ar mēli ārā un nekodīs. Sēžu un domāju,

ko darīs Janka traks palicis.

Žanis reizēm pūš ermoņiku un kājām vai roku sit takti

līdzi. Reizēm dancina Matildi. Matilde, ar Žani dancojot, daudz

priecīgāka izskatās kā Janku. Janka jau tik tālu iesilis, ka nāk

dziediens.

„
Viens kungs pa vārtiem ienākdams un satiek vienu ganu

meit'," Janka uzsāk parasto dziesmu, bet kā vienmēr velkas

tūlīt no melodijas nost kā zirgs bez vadītāja. Rokas pacēlis,

viņš, dziedādams tuvojas Zelmai. Zelma, veikli izgrozīdamās,

aiziet.

~Kūta nu? Kūta nu? Jou pīsarejīs un soks vel cilvākus

ķarsteit. Lobok doncū un namāžūjis."

Janka liekas, ka Matildi nav dzirdējis un dzied tālāk: ~Fol

ri, fol ri, fol ralla. Viņš satiek vienu ganu meit'."

Bet Matilde nav pirmo reiz pie Jankas dziediena valdīšanas.

Viņa zina, kas jādara. „Nadū Dīsi dzārojam nūņemt monu vai-

nadzeiju. Nūņemt monu vainadzeņu."

Jankas dziediens kā žagars uz bluķa pārcirsts. Bet Matilde

smaidīdama dzied tālāk un māj, lai mēs arī dziedam.

~Dzārojeņa leigaviņa ik vokorus gauži raudoj, ik vokorus

gauži raudoj."

Janka drusku sapīcis atmet ar roku.
~V
ārna tāda!" Tad

saka mūzikantiem:
~U
zrauj tagad vienu riktīgi lustīgu šīberi -

to
~Š ņāci, krāci, Minna". Es gribu parādīt, kā vajaga dancot."

Tūlīt abi instrumenti enerģiski rauj Jankas pieprasīto

~Š
ņāci, Minna". Janka kā ballē paklanās Zelmai. Zelma iet.

Mēs visi spurdzot pa kaktiem. Janka cieši piespiedis Zelmu

klāt, apsviež tik strauji riņķi, ka vējš nopīlvo un pats, tikko

nezaudējis samaņu, nenogāžas. Nu uz visām pusēm ceļus

pielocot un tā panākot auguma šūpošanos uz augšu un leju, it

kā abi dejotāji būtu klibi. Griežoties riņķī Janka pievelk

Zelmu ciešāk, reizēm drusku atlaiž. Roka uz Zelmas muguras

slīd reizēm pa zemu, bet to atkal uzrauj augstāk un pievelk

klāt.

Te Matildes balss pārspēj mūziku:
~M
ojos, mojos! Janka

mojos! Es tev soku touleit mojos! Marš, marš, mojos, mojos!"

Matilde steigā rauj savu salāpīto kažoķeli mugurā. Mūzika

apklususi. Dejotāji izšķīrušies. Janka glauž savus mitros, izspū-

rušos matus. Visi cits citā skatās un nesaka ne vārda. Matilde

paķer Jankas puškažoku un met ar sparu Jankam virsū. Janka

satver un kārto dejā saraustītās drēbesatpakaļ vietās.

~Pašol, oro! Blisinās vēl baltas acis! Mojos! Es tev soku

touleit mojos zaraza!"

Janka uzrauj veco kajoku un ne vārda neteicis plaši atver

durvis un iziet. Matilde pakaļ. Balts aukstuma vilnis pārveļas

pār visu telpu. Visi klusē. Tēvs tik smej un smej, kamēr visi

citi sāk smiet. Mums atkal visādi jautājumi. Kāpēc? Ko Janka

izdarīja? Kāpēc Matilde tik dusmīga palika? Kāds izmet vārdu

- greizsirdīga. Mums daudz vēl šai nesaprotamā lietā jautā-

jumu, bet ir jau vēls un mūs sūta gulēt.

Velta Saulīte
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SPRIGULĪŠA

30 GADU DARBĪBAS ATCERE

Kanberas latviešu tautas deju kopa Spriguīītis dibināta

1953. g. 13. decembrī, un š. g. 17. un 18. septembrī atskatījās

uz 30 gadu darbību. Jubilejas programmā bija trīs sarīkojumi -

balle 17. septembra vakarā, atceres akts un tautas deju uzve-

dums 18. septembrī.

Sestdien, 17. septembrī ierados Kanberas lidlaukā un

mēģināju sazvanīt naktsmāju devēju Anitu Alpu. Neviens

neatbildēja. Zvanīju Dariusiem, kur dabūju ziņu, ka visi jau

Lietuviešu klubā gatavojas jubilejas sarīkojumiem. Nekā cita

neatlika, kā sēsties taksītīun doties uz klubu.

Klubā atradu dzīvu, varētu gandrīz teikt chaotisku, dar-

bību. Dace Bobeta priekštelpā gatavoja jubilejas zīmi, zēni

stiepa palmas un citus stādus, meitenes sarkaniem vaigiem pūta

balonus. Nevienam nebija vaļas ielaisties garās sarunās. Nodevos

mašīnu kloķu raustīšanai. Nelaimējās.

Pēcpusdienā klubā saradās melnais tūkstotis
- dejotāji no

Sidnejas Rotas un Jautrā pāra, Melburnas Daugaviešiem/Saktas

un Kanberas Sprigufiša un Sestdienas skolas. Mēģinājums bija
kā jau ierasts kopmēgmājumos - histērisks. Visas kopas bija

mācījušās dejas pēc tā paša apraksta, bet bija ieviesušās variā-

cijas. Tās bija jāizlīdzina. Tad visi devās mājās gatavoties jubi-

lejas ballei.

Sestdienas vakarā Lietuviešu kluba zāle atgādināja Čikāgu
- mafiosi un ~flapperi" visās malās, jo balles tema bija ~ Trakie

divdesmitie gadi" un gandrīz visi balles viesi bija temā iejutu-
šies. Dekorācijas un deju kapella kāpināja balles sajūsmu. Izlo-

zēja loteriju - atskanēja parastie „Bodītes" saucieni. Balle

šķita mierīgāka kā iepriekšējās, jo nākamā rītā dejotājiem jau

pīkst. 9.00 bija jābūt Erindales centrā ģenerālmēģinājumam.

Svētdien, pīkst. 12.30 sakās Sprigufiša 30 gadu darbības

atceres akts. Aktu vadīja Valda Eversone un Maruta Darius.

levada runu teica Juris Ruņgis, atmiņās pakavējoties Sprigu-
fiša vēsturē. Tad Skaidrīte Darius pieminēja visus kopas dalīb-

niekus pēdējos 30 gados un tagadējiem dejotājiem pasniedza

kopas nozīmes. Apsveicēju bija daudz, bet tie noturējās un

runas nebija garas. Sprigulīsa pirms 20 gadiem dāvināto ceļo-
jošo šķīvi atkal nodeva Sprigulīsa glabāšanā un Jautrais pāris

uzdāvināja varenu pūra lādi. Skaidrītei un viņas vīram Pranam

Sprigulīsa saime dāvināja šampanieša ~spaini" un pudeli šam-

panieša, kas bija jānogaršo turpat uz skatuves.

Pīkst. 14.00, turpat Erindales centrā risinājās tautas deju
uzvedums. Uzvedumā piedalījās tautas deju kopas Daugavieši/

Sakta, Jautrais pāris, Rota un Spriguīītis, Kanberas Sestdienas

skolas dejotāji, dziesmu ansamblis Ziemeļbalss un Kanberas

Latviešu koris. Mūzikālo pavadījumu sniedza pianists Imants

Līcis, flautiste Prue Page, vijolniece Asmira Page un skandē-

jamo rīku ~ dauzītāja" Māra Līce.

Uzvedumam bija divas neparastas īpašības. Pirmkārt, es

to noskatījos no skatītāja sola (tikai otro reizi 20 gados) un

otrkārt, starp dejām bija pauze, tad ~tris sitieni" un nākošā

deja. Esmu laikam izlutināts un pieradis pie uzvedumiem,

kas plūst no dejas dejā.

Dejošanas techniskais līmenis bija samērā augsts. Tomēr

netrūka arī sīku kļūmīsu - dejas soļi „misējās", tūres aiz-

mirsās, vainadziņš nokrita.

Programmas grāmatiņā bija pieminētas Sprigulīsa 30 gados

iegūtās atzinības:

1955. g.: Sidnejas KD tautas tērpu izvērtēšanas komisijas

atzinība Birutai Udrei par etnogrāfiski pareizu Kuldīgas tautas

tērpu;

1957. g.: Adelaides KD tautas tērpu izvērtēšanas komisijas

atzinība Intai Skujai, Dacei Koklei, Birutai Udrei un Anitai

Bērzinai par etnogrāfiski pareiziem tautas tērpiem;

1975. g.: DV Centrālās valdes piešķirtā plkv. Viļa Januma

balva Sprigulītim par augstvērtīgo sniegumu dejā un latvisko

tradiciju turpināšanu;

1976. g.: PBLA Kultūras fonda balva Sprigulītim un Jaut-

rajam pārim par uzvedumu Saules josta ;

1979. g.: Veras Rulliņas balva Saules jostas ansamblim par

augstvērtīgo uzvedumu sniegumu ;

1980. g.: PBLA Kultūras fonda balva Saules jostas ansam-

blim par uzvedumu Māhetas dziesma ;

1980. g.: DV Centrālās valdes piešķirtā plkv. Viļa Januma

balva Saules jostas ansamblim par darbošanoslatvietībā;

1982. g.: PBLA Krfsjāņa Barona prēmija Skaidrītei Darius

par uzveduma Upmaļu saimniece choreografiju.

No programmas grāmatiņā uzskaitītiem Sprigulīsa dalīb-

nieku vārdiem bija redzams, ka 30 gados 200 latviešu ir darbo-

jušies Sprigulīsa saimē.

Lūriķis

Dace Bobeta gatavojubilejas zīmi.

Noslēguma dejas ģenerālmēģinājums.

Jubilejas ballē: priekšā, no kreisās - Rota Akmene, Daina Rudīte

Siļķēna (horizontāla); aizmugurē, no kreisās
-

Pēteris Zaļums,
Pēteris Švāns, Māris Siliņš, Guntis Strauts un Gatis Gregors.
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Jau trešo gadu desmituJau trešo gadu desmitu

laika dzirnas maļ -

māte savus dēlus vēl

gaida atpakaļ.

Bet velti gaida vecāko -

tas aiz Jenisejas -

bads un aukstums viņu sen

tur jau pievarēja.

Vidējais dēls mīlēja

savu zemi tā
-

aiziet prom viņš nespēja

no dzimtā pagasta.

Vēl pēc kara gadus trīs

vajāts viņš, bet brīvs

un kad viņu ielenca,

viņš nepadevās dzīvs.

Par jaunāko tik zināms vien,

ka viņš Austrālijā

kaut kur dziļi tuksnesī

tagad zeltu sijā.

Kaut svelme neizturama -

tā kā velnarijā,

bet mūsējos tas nebiedē -

tie tik zeltu sijā.

Dažs krīt kā briedis Kurzemē,

cits saļimst Sibirijā,

bet mums kaut kā ir laimējies -

mēs varam zeltu sijāt.

Jau trešo gadu desmitu

laika dzirnas maļ -

māte savus dēlus velti

gaida atpakaļ.

ValdisKrāslavietis



PAGODINĀJUMS JĀNIM GULBIM

AdelaidesFolkloras sabiedrība (Adelaide Folkloric Society)

šī gada augustā par savu pirmo patronu izvēlēja latvieti Jāni

Gulbi.

J. Gulbis ir arī Dienvidaustrālijas etnisko grupu padomes

(Ethnic Communities Council) prezidents un par savu 20 gadu

darbu iebraucēju labklājības veicināšanā 1980. gadā saņēma

Austrālijas Medali (Medal of the Order of Australia) no Austrā-

lijas valdības.

Pirms3ogadiem J. Gulbis ierosināja, lai tautas dejas uzņem

Austrālijas latviešu Kultūras dienu programmā. No šī samērā

mazā iesākuma (sacensības, kuras noskatījās 450 apmeklētāji

un kurās piedalījās 3 deju kopas ar 44 dejotājiem), tautas deju

uzvedumi ir beidzamos gados izveidojušies par vislabāk apmek-

lētiem sarīkojumiem Kultūras dienās. Starplaika veidošanās

gados arī palīdzēja J. Gulbis ar uzvedumiem Jānu diena un

Kāzas Adelaides Kultūras dienās un vadot deju kopu Jandā-

liņš kopā ar savu sievu Annu Gulbi. A.Gulbe vēl šodien apmāca

Dienvidniekus, kas ir trīs paaudžu kopa, kas izveidojusies galve-
nokārt no bijušiem Jandāliņa dejotājiem.

AICINĀJUMS

Visspilgtāk DAUGAVAS VANAGU organizācijas idejisko

pārliecību raksturo biedru dotā solījuma sākums: „Mēs sveicinām

mūsu sarkanbaltsarkanos karogus, kas gadu simtiem plīvojuši pāri

latvju zemei, kas arvien vadījuši mūsu pulkus kaujās un atkal reiz

nākotnē gadu tūkstošus plīvos brīvas Latvijas vējos pie Dzintara

jūras."

Idejiskā pārliecība ir apvienojama ar praktisku darbību orga-

nizācijas mērķu sasniegšanā. §.
g. DV Centrālās valdes sēdē tika

pieņemta šāda deklarācija: „Mēs solāmies kāpināt visos iespējamos
veidos mūsu pūles brīvajā pasaulē, lai panāktu pašnoteikšanas
tiesību atjaunošanu latviešu tautai."

DV organizācijas uzdevumos ietilpst arī rūpes par jaunatnes

iekļaušanu latviskā kopībā, trimdas vienotības saglabāšana un

nepieciešamas materiālas palīdzības sniegšana kā šeit trimdā, tā

okupētā Latvijā un izsūtījumā.

Aicinām visu gadu gājuma nacionāli noskaņotus latviešus pie-
vienoties DAUGAVAS VANAGU organizācijai un nākt mums

talkā strādāt latviešu tautas labā.

Gandrīz katrā lielākā latviešu centrā jau pastāv DV nodaļas/

apvienības-pievienojaties tām! Ja tādas jūsu dzīves vietas tuvumā

tomēr nav, kopā ar saviem uzskatu un domu bi< driem, sazinoties

ar savas DV zemes valdi, tāduvarat nodibināt.

Komūnistus un to līdzskrējējus mēs savās rindās neuzņemam.

V. Aufmanis

DV CV loceklis

sevišķiem uzdevumiem
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KRUSTMEITAS KĀZAS

Ozolu mājās zvanīja tālrunis. Pie aparāta bija Ozolu Māras

māsa Ausma Stūrīte no Kalifornijas: „Nu, Mārit, ir tik tālu. Nāka-

mā mēneša piecpadsmitajā svinēsim Tavai krustmeitai kāzas."

~Ar ko tad Līga precēsies?" Māra vaicāja, bezcerīgi cerēdama

saņemt cituatbildi nekā to, ko varēja sagaidīt.

~
Ar ko tad citu, kā ar to paisu Braianu. Amerikānis jau ir. Bet

kārtīgs cilvēks. Beidzis inženierzinātnes, tagad piemācās tiesības.

Grib būt patentu advokāts. Esmu droša, Līgai nekā netrūks."

Vai nav traki, Māra domāja, sarunu beigusi. Smuka meita,

Līga. Izgājās latviešu skolā, tautas deju grupā, nometnēs. Izbrau-

kājās uz kongresiem, Rietummičiganas kursiem. Bija kādas četras

reizes uz Divreizdivi. Un tomēr nekā! Vēl viena latviešu meitene

droši vien audzinās bērnus lielajai amerikāņu tautai.

Kas zina, varbūt lielā braukāšana bija sava veida problēma

pati par sevi, Māra pārlika. Aktīvākie, visur klātesošie zēni kļuva
it kā brāļi. Māras pašas meitai Ilzei tādas problēmas nebija. Kad

pirms sešiem gadiem Ilze no mazās pilsētiņas, kur Ozoli dzīvoja,

aizbrauca uz LNJAK kongresu, savu pirmo latviešu jaunatnes

lielsarīkojumu, viņa tur satika Jāni Graudiņu no Toronto un pēc

gada apprecējās. Cik toreiz Māra bija laimīga!

No otras puses, Mārai bija jāatzīstas, ka arī Ilzes maize nebija

bez garozas. Janka skolu nepabeidza, tagad katru gadu mainīja
darbu. Arī Ilzei bija jāiet strādāt. Mazo Aldi pa dienu pieskatīja

kaimiņiene, kanādiete. Pēdējo reizi pie telefona Ilze bija sūdzē-

jusies, ka puišelis vairs lāgā negribot ar viņu vakarā sarunāties lat-

viski.

„
Latviju latviešiem, latviešus Latvijai!" sludināja Uldis Grava,

Pasaules Brīvo latviešu apvienības priekšsēdis. Izskatījās, ka ne

meitaIlze, ne krustmeitaLīga neizaudzinās latviešus. Māras Ozolas

un Ausmas Stūrītes tēvu kā dedzīgu Latvijas dēlu aizveda boļše-

viki. Viņš mira Sibirijā. Par ko? Vai par to, ka viņa mazbērni

drīkstēs buldurēt svešā mēlē?

KĀZU DALĪBNIEKI

Lai nu kā, Kalifornijas latvieši dzīvoja labi. Ari kāzas svinēt

viņi prata ar stilu.

Līgas un Brian kāzām noīrēta bija liela zāle izcilā viesnīcā.

Galda kartes, četru vīnu izvēle, lepns aukstais un karstais galds.
Šrimpi un vēzi ledū, milzīgu apmēru vērša cepetis zem karstas

lampas. Orķestris.

Ar visu to, Māra Ozola nejutās kā īstās kāzās. Varbūt tas bija

galds, pie kā viņa ar vīru bija atsēdinādi.

Galds bija klāts pieciem pāriem. Visi pieci viens otru vairāk

vai mazāk pazina, tomēr sarunas ietiepīgi palika pie vispārējām
tēmām: vasaras temperatūras, neseniem ceļojumiem, saimnie-

ciskiem un politiskiem notikumiem. Un tās visumā ritēja angliski,
tikai šad un tad dažiem galda dalībniekiemizmainot pa latviskam

teikumam savā starpā.

Citādi jau nemaz nevarēja. Pie galda bija vismaz divi, kas lat-

viski nesaprata nemaz.

Pirmā bija Ausmas skolas biedra un tuva bērnības drauga
Ivara Zvirgzdiņa sieva, Lucy, kas bija no Trinidadas salas. Paldies

Dievam, vismaz baltā! Ivars acīm redzami bija pilnīgi pieskaņojies

eksotiski daiļajai sievai. Viņu abi bērni, Glenn un Cynthia, kas šad

un tad pieskrēja no bērnu galda, latviski nesaprata ne vārda.

Otrs latviski nepratējs bija Carell Crocker, Līgas korporācijas

draudzenes, Ināras, vīrs. Ināra ar Carell bija kopā studējuši zob-

ārstniecību, apprecējušies, iekārtojuši kopīgu kabinetu un dzīvoja

turīgu dzīvi. Ināra nāca no ļoti latviskas, latviešu sabiedrībā izcili

pazīstamas un rosīgas ģimenes, un viņa nebija gatava latvisko

uzdot. Viņas bērni runāja tekoši abās valodās, jo kā Ināra, tā viņas

vecāki ar Dainu un Zintu sarunājās tikai latviski. ~Ja viņas man

prasītu angliski maizi, es nesaprastu," Ināra mēdza stāstīt. Meite-

nes apmeklēja arī latviešu skolu, nometnes un sarīkojumus. Carell

ar to bija pilnīgi mierā: ~Everybody finds his own kicks in life,"

viņš teica ar iecietīgu smaidu.„Iplay poker and go deep sea fishing

with the boys. Inara does her Latvian thing. Suits me just fine."

Pilnīgi citāds bija stāvoklis ar trešo pāri pie Māras galda. Vie-

tējās biedrības priekšnieka Aivara Turaidaspriganā sieva Patty bija

pietiekami iemācījusies latviski, lai saprastu, ko viņai saka. Patty

arī mēģināja ar visiem, cik iespējams, sarunāties latviski. Jautāta,

kā viņa valodu apguvusi, Patty atbildēja: „Aivars vienmēr ar mani

runā latviski. Bet visdaudzāk mācījos no Aivara māte. Viņa zina

grammar. Aivars nezina." Aivaram un Patty bērnu nebija. Diez',
kādā valodā bērni runātu, ja tādi rastos, Mārītenodomāja.

Pēdējais pāris pie galda bija Līgas krusttēvs Uldis Trops ar

savu sievu Sarmīti. Māra Uldi nebija satikusi kopš viņa kāzām

pirms kādiem divdesmit gadiem. Kas tā toreiz bija par izdziedā-

šanos, izdancošanos un rotaļās iešanu! Tādēļ jo lielāks bija Māras

šoks, dzirdot, ka Uldis ar savu sievu sarunājās angliski. „Sam,"

viņš teica, „have you seen the brats?" - „Yes, hon," atteica Sar-

mīte pāri galdam. „Ansis and Waldy are with the Priedes. Claudia,

as usual, is stuffing herself."

„Vai Tu latviešu lietās arī vēl ko dari?" Mārīte Uldim vaicāja.

„Konventā, šad un tad. Bet citādi - letiņiem jau nekā prātīga

nav. Nav quality. Es kā kārtīgs business cilvēks nevar zaudēt laiku

ar nostalgia. I and John Slega, the machinery importer, mēs ejam

uz to pašu country club, have cottages on the same lake. Sam and

John's wife Ruta bija kopā gaidās. You know, we all were young

once ..."

„Bet tu tak kādreiz biji tik ļoti aktīvs. Skautos, jaunatnes

apvienībā!"

~J
aunības dullums." Un pēc brīža Uldis turpināja: ~Bet fak-

tiski jāatzīstas, bija jau forši. Nu jā, tie laiki passē, firiī, koņec,

ende, beigas."

So atmiņu ierosināta, Mārīte vaicāja: ~Vai jūsu bērni ari iet

pie latviešiem?"

~Ar to mumsšvaki," Uldis atbildēja. ~Esam dzīvojuši te vienā

vietā, te otrā. Kad es divus gadus strādāju Arizonā, tur latviešu

apkārtnē vispār nebija. Ko tad lai dara? Saprast jau drusku saprot,

bet runāt negrib."

Pienāca Sarmīte. „Hi, you two lovers! Aren't you going to

dance with me, hon?" Uldis piecēlās un aizveda savu sievu uz

dejas grīdas pusi.

KAZU NORISE

Kāzu rīkotāji viesus pie galdiem bija mēģinājuši maisīt. Tā kā

pie katra galda bija daži latvieši un daži amerikāņi, visapkārt ska-

nēja angļu valoda.

Izņēmums bija kāds galds, pie kura sēdēja bars Līgas latviešu

draugu. Tie savā starpā sarunājās latviski, tikai pa retam ieslīdot,

„Gee, how I got stoned last night!"
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Kāzu runu bija diezgan daudz. Vairākas tikai angliski. Arī

apsveikums no Līgas korporācijas. Citas tika teiktas pa pusei

angliski, pa pusei latviski: ~Dear Brian
. . ."un pēc tam ~Mīļā

Līga ..." Līgas tēva māsa, pazīstama sabiedriska darbiniece un

savas pilsētas komūnālpolītike runāja saturā īsi, bet laikā gari.

„Mīļā Līga, mīļais Braian," viņa teica. ~Dear Līga, dear Brian. Es

Līgu pazīstu jau no pašām pirmajām dienām sava brāļa ģimenē. I

know Līga from her very first days in my brother's family." Un

tā tālāk. Tikai viens runātājs runāja tīri latviski.

Izmēģinājās dziedāt. Korporācijas dziesmu vadīšanas kārtībā

uzsāktā Pūt, vējiņi skanēja it brasi. Pēc tam viens no galdiem

uzsāka Upe nesa ozoliņu, kas pantu pa pantam nomira. Pie katra

galda vismaz puse viesu mēģināja pāri dziesmas skaņām sarunāties.

Un lai varētu viens otru sadzirdēt, bija jārunā skaļi.

Orķestris spēlēja ļoti modernu mūziku, un jaunie dejoja. Pār-

traukumā Līgas draugu galds uzsāka Skaisti dziedi, lakstīgala, un

apbrīnojami daudz viesu piecēlās un gāja līdz. Izkustināja ari

nelatviešu viesus. Tas bija gandrīz vai priecīgākais bridis visās

kāzās.

Turpretim mičošana pusnaktī Māru saraudināja. Viņai bija

jādomā par Līgu, stalto dziedātāju un dejotāju Alsungas tautas

tērpā pēdējos dziesmu svētkos, kas tagad sēdēja kopā ar Brian

blakus krēslos zāles vidū. Elvīra Kraukle, vietējās dāmu komitejas

priekšniece, angliski atvainojās par ~this old Latvian custom" un

tad ar latviešu viesiem nodziedāja pāris dziesmu, noņēma Līgai

zaļo miršu vainagu un uzlika lakatu. Diezgan daudz viesu bija vai

nu palikusī krēslos, vai stāvēja zāles stūros, vēroja notikušo un

savā starpā sarunājās.

Kad mičošanas dalībnieki dziedāja Čuči, mana līgaviņa, rau-

dāja ne tikai Māra Ozoliņa un Ausma Stūrīte. Pat Līga Griffith

žigli noslaucīja asaru.

PIECI GUDRIE APSPRIEŽAS

Pēc mičošanas pie bara bija sastājušies pieci vietējās latviešu

sabiedrības pīlāri. Arī viņus nule notikusī mičošana un iedzertais

šņabis bija padarījis runīgus un domīgus.

Vecais Raiskums, bijušais Daugavas Vanagu priekšnieks, teica:

~Mums, vecīši, nav aknu. Re, kā zīdi! Ja neprec žīdu vaižīdieti, tā

lasa mirušo lūgšanas. Varbūt jūs arī redzējāt ~Fiddler on the

Roof"? Kā meita prec krievu, tā Tevjem viņa nomirusi. Nav vairs.

Bet mēs - taisām kniksi un klanāmies. Dear Līga, dear Brian.

Vēmiens nāk!"

„Tev viegli runāt, Anton," sacīja Gunārs Baltiņš, vietējās lat-

viešu skolas pārzinis. ..Tev bērni izprecēti."

„Domā, man viegli bija?" Raiskums pārtrauca. ~Bet kad

mana Lilija vienu vasaru atnāca no universitātes un teica esot

samīlējusies kādā tur ungārā, es viņai pasacīju skaidri un gaili: ja

tu viņu precēsi, mana meita vairs nebūsi. Satrūkās, izraudājās un

neapprecējās. Divus gadus vēlāk atrada savu Andri, un pērn kristī-

jām ceturto bērnu."

„Nedomāju, ka visi un vienmēr tā var," prātoja Baltiņš. , .N-

ezinu arī, vai tas labākais. Mums īstenībā trūkst cilvēku, tautas.

Kāpēc to nevairojam, pieprecot klāt? Vai atceraties, cik latviešu

ģenerāļiem sievas bija krievietes? Gopperam lii. Kāda vaina?

Darīsim kā jaunais Turaids. Mācīsim tām otrajān pusēm latviski,
vilksim tās uz saviem koriem, svētkiem, sanākšanām. Griezīsim to

lietu uz savu pusi."

Žurnālists Kārlis Lejasbērzs, kura dēls bija apprecējis ukrai-

nieti, nepiekrita.
~M
ēģināt jau var, bet tā parasti ir tīra sapņošana.

Kāda gan vajadzība lielākas tautas piederīgam mācīties mūsu

valodu? Lai iztaptu mums, vecīšiem 9 Naids vien beigās iznāks,

un pazaudēsim pašu bērnus pavisam. Tai pašā laikā mēs varam

darīt pavisam ko citu, kas varbūt pat ir vēl svarīgāk. Mums šis

dzīvā spēka pieaugums jāiesaista mūsu polītiskajās un saimniecis-

kajās lietās. Tur latviešu valodas navajaga."

~Un varbūt arī mūsu baznīcā," teica mācītājs Aivars Cīrulis,

kas nesen bija uzsācis sevišķus dievkalpojumus jauktu tautību

ģimenēm angļu valodā.

„Tu esi lāga zēns, mācītāj," valodās iekrita Raiskums, ~bet šai

lietā es tev galīgi nepiekrītu. Ja mūsu bērni un bērnu bērni vairs

pat Dievu nemācēs lūgt latviski, tad viss cauri."

„Ja viņi būs labi kristieši, varbūt nebūs. Vismaz no cilvēces

viedokļa - nē. Un paturot viņus mūsu latviešu draudzē, dodam

viņiem vienmēr iespēju kā draudzi, tā latvisko iemīlēt. Bez tam,

ko citu lai dara? Vairāk nekā 60% no visiem pāriem, ko laulāju,

ir jauktu tautību."

~Bet zīdiem vēl šodien nav. Tiem vēl arvien 90% savā starpā,"

Raiskums neatlaidās.

~Ko nu mēs, veci, lielu izspriedīsim," teica līgavas tēvs. ~Ko

tie jaunie nolems, tas notiks. Jo mazāk vērības mēs šai lietai pie-

griezīsim, jo labāk. Darīsim savas lietas tālāk, it kā nekas nebūtu

noticis. Mūsu mūžam pietiks."

MĀRAS OZOLAS PĀRDOMAS

Notikušās kāzu svinības un noklausītā saruna lika Mārai

Ozolai domāt ne tikai par savu krustmeitu Līgu un viņas jauno

laulību, bet par latviešu tautas nākotni vispār.

Domas nebija patīkamas. Brīžam uzmācās iespaids, ka viss

lēnām iet uz galu. Varbūt tiešām jāklausa Ausmas vīram un jātur-

pina jaukto laulību parādību ignorēt, kā to visumā svešatnes lat-

vieši bija darījuši līdz šim.

Bet no prāta negribēja zust pie jauniešu galda pašās kāzu

beigās sparīgi dziedātā Daugav's abas malas. Varbūt, ka viss tomēr

nav pagalam. Varbūt, ka dzīvu latviešu oāzes paliks ari nākotnē.

Bet kā tās vairot un stiprināt? Mārai uz šo jautājumu atbildes

nebija.

JAUTĀJUMI

1. Kādai būtu jābūt latviešu nostājai pret jauktajām laulī-

bām? Nolādēt? Ignorēt? Kultūrāli vai politiski integrēt? Darīt ko

citu?

2. Kādi spēki veidojuši aprakstītās kāzu viesu gunenes? Kas

būtu darāms vai būtu bijis jādara, lai tās padarītu latviskākas? Vai

šāda rīcība būtu sekmīga? Vai tai būtu nepieciešami palīglīdzekļi?

Kādi?

3. Kā svinēt svētkus un godus jauktu tautību, bet tomēr

galvenokārt latviešu, ģimenēs vai grupās?

4. Kas jādara, lai rastos vairāk latviešu Latvijai?

Brunis Rubess

2x2 nometnei

1975. g. septembrī

šie materiāli ir jau gandrīz 10 gadu veci. Minētiem jautāju-

miem varētu pievienot vēl vienu, proti:

5. Vai apstākli desmit gados ir Uzlabojušies?

Pasliktinājušies?

Red.
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ORNAMENTS? ORNAMENTS.

ORNAMENTS!

Pārņemts no Dzimtenes Balss, 1983. Nr. 28 .

Latviešu estrādes mūzikas rakstos tāds ansamblis ir savā

ziņā vienīgais. Atšķirībā no Biziteriem vai Skandeniekiem, kuru

folkloras traktējuma pamatā ir autentiska pieeja tautasdziesmu

materiālam, vēlēšanās saglabāt un popularizēt mūsu tautas gara

mantas tādas, kādas tās ir oriģinālā, Ornaments piedāvā filig-

rāni smalki izstrādātu stilizāciju, kurā gadsimtīgs dainu manto-

jums organiski saplūst ar mūsdienīgu uztveri. Ansamblis faktiski

balansē kā uz naža asmens, allaž tomēr saglabādams vajadzīgo
līdzsvaru. Mēra sajūta, prasme nepārforsēt, neieslīdēt pārmērī-
bās - lūk, Ornamenta puišu spilgtākā īpašība, kas izpaužas

attieksmē pret savu mūziku. Tā tas arī pienākas kolektīvam,

kura nosaukumā no tēvtēvu laikiem mantots tautisks raksts.

Laikam tāpēc šo ansambli tik nepacietīgi gaida gan prasīgās

Rīgas, gan ornamentiešu dzimtās Ogres publika. Un ne tikai.

Pērn šiem puišiem aplaudējuši klausītāji Maskavā un pat tālajā

Bagdādē.

Par savu dzimšanas brīdi mūziķi uzskata 1974. gadu, bet

īstu zvaigžņu stundu Ornaments piedzīvoja pērn. Šī sezona

ansambļa vēsturē izskanējusi kā vesela akordu gamma. Piln-

skanīga un neparasti daudzveidīga. Pirmais akords
-

līdzdarbo-

šanās mākslas filmā Tsa pamācība mīlēšanā, kas tapusi pēc

R.Blaumaņa Bfīnumzālītes motīviem. Kinolentē puisi spēlē

paši sevi, ienesot šajā darbā krietnu daļu blaumaniska humā-

nisma un veselīga humora. Režisors inscenētājs Imants Kren-

bergs Ornamenta izvēli motivē šādi:
„
Filma tika veidota,

orientējoties arī uz Savienības un ārzemju skatītāju. Aktieru

vokālās spējas tomēr šķita nepietiekošas. Tāpēc radās iecere

uzaicināt Ornamenta mūziķus." No teiktā redzams, ka a

izvēle nav bijusi nejaušība, jeb, kā teiktu ornamentieši, laimīga

sagadīšanās. Lielāko gandarījumu tiem devusi sadarbība ar

Tautas skatuves mākslinieku Raimondu Paulu: ~Tie trīs vakari,
kad komponists demonstrēja mums filmai rakstītās dziesmas,
kad sapratām, ka viņš mums tic."

Tā no aprīļa līdz augustam ornamentieši ~māca mīlēt" un

mācās arī paši, jo kas gan var būt labāks pieredzes uzkrāšanai,

ja ne pati mūzicēsana. Profesionāla muzikāla izglītība ansamblī

ir četriem. Bet par to viņi daudz nebēdā, jo solfedžo gudrības

pilnībā kompensē prasme atraisīt savas un klausītāju sirdis. Ne

jau velti pērnajā vasarā par viņu labestīgo humoru un muzikāla-

jām parodijām priecājās Maskavas televīzijas asprātīgāko pār-
raižu - Kuplāku pulku! un Smieklu lokā skatītāji.

Svarīgākais un spilgtākais no pašmāju notikumiem - kon-

certs savās sienās - Ogres estrādē, kopā ar Raimondu Paulu,

Vektora dejotājiem un ne jau bez humora dzirkstelītes.

20 000 skatītāju un 20 000 smaidu. Tāds nu reiz ir Orna-

ments - mutes kaktiņi tā vien tiecas uz augšu.
Rudenī visi deviņi mūziķi sagaida augļiem, dārzeņiem un

televīzijas ļaužu radošiem atradumiem bagātajā Suntažu gada-

tirgū. Šeit top ansambļa koncertfilma. Visi deviņi puisi vienbal-

sīgi atzīst, ka šajos kadros tiešām esot kaut kas no viņiem

pašiem, no katra individuālā ~es". Tiesa gan, ornamentieši par

varas mākti cenšas ikvienā situācijā saglabāt savu ~mēs". Ne

tikai uz skatuves, bet arī darba ikdienā. lekšēja demokrātija un

neiecietība pret jebkādiem līderiem ir šT kolektīva otrā spilg-

tākā īpašība. Pirmā, protams - brīnišķīgā humora izjūta. Taču

tik harmoniskais tautiskais ornamenta raksts izausts no devi-

ņiem raksturiem, deviņiem talantiem.

Ornaments ir viens no retajiem kolektīviem, mūsdienu lat-

viešu estrādē, kas var pamatoti lepoties ar pārdomātu program-

mas kompozīciju, prasmīgu režiju. Tas ir Viktora Macko no-

pelns: Pagaidām tieši viņš visbiežāk ticis virzīts uz runāšanu,

tāpēc Ornamenta līdzšinējā publiskā seja veidojusies tendenci-

oza, viena cilvēka skatījumā izgaismota. ~Es viens pats ansam-

bli nepārstāvu," saka Viktors. Kopā ar viņu kolektīva biogrā-

fijas pirmajās lappusēs - ari brāļu Ostrovsku vārdi. Abiem

daudz kopīga ne tikai instrumentos - Bruno un Romualds

spēlē ģitāras, -
bet arī raksturos. Brāļi Ostrovski - tā ir Orna-

menta nosvērtība, nopietnība, lietišķums. Smaids, kas nebūt

Ornamentieši.

OrnamentieŠi Bagdādē.
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nav rets viesis viņu sejās, paslēpjas kuplajās, tumšajās ūsās.

Vajadzīgajā brīdī tieši no viņiem pārējie puiši var aizņemties

daļu savaldības un stingrības.

Viens no neparastākajiem ansambļa puišiem ir Alberts Vil-

cāns. Reizē absolvējis gan Konservātoriju, gan Politehnisko

institūtu . . . Līdz pat šai dienai nav izdevies noskaidrot, ko

viņš pārzin labāk
- mūziku vai ventilācijas sistēmas. Ornamenta

radošākie spēlmaņi - Uģis Pētersons un Ingus Feldmanis. Otrais

šobrīd ir kolektīva muzikālais vadītājs. Tieši šo puišu varēšana

iepriecina mūs, klausoties ansambļa jaunākās apdares un origi-

nāldziesmas. Ugi omamentieši iedēvējuši par labāko runātāju,
taču vēl labāk par oratora mākslu šis puisis pārvalda nošu valodu

- turpat vai ikvienā ansambļa mūzikas taktī ar mums sarunājas

viņa vijole. Aivars Grundmanis, atšķirībā no Uga, runāšanu

biežāk aizstāj ar smaidu. Ari savā instrumentā - tubā viņš šķiet,

iepūš tādu kā mazu smiekliņu. Tehnisko vīru
- Raimonda

Rubeņa un Fēliksa Staņevica biogrāfijas īpašus komentārus

neprasa. Pirmais ar tagadējiem ornamentiešiem sadarbojas jau

desmit gadus, savukārt otru tik augstas klases speciālistu kā

Fēlikss Latvijā būs pagrūti atrast. Meistara pašrocīgi darinātos

elektroniskos sintezatorus izmantojuši Zodiaka un Modo

mūziķi.

Koncerts, mēģinājums, filmēšanās, atkal koncerts, nemaz

jau nerunājot par algas darbu un mācībām - tāds ir īsumā

puišu pašu ieskicētais Ornaments-82. Kāds tas būs jaunajā

sezonā, mēs varēsim saklausīt viņu pašlaik vēl topošajā koncert-

programmā, televīzijas un radio balsīs.

Dzejnieks Jānis Peters reiz teicis, ka Ogre Rīgas pievārtē

esot kultūras priekšnojauta. Vai tā nav likumsakarība, ka

Ornaments
- uz senatnes vērtību un mūsdienīgas uztveres

krasta līnijas dzīvojošs ansamblis
- piedzimis tieši šeit?

Jānis Baltauss

ŠĀ GADA DEJU KAROS

Izvilkums no raksta Literatūras un mākslas

1983. g. 14. oktobra numurā

Kādas tendences latviešu skatuves dejas kultūrā likās iezī-

mīgas šā gada deju karos?

Laikam gan dejas skaistumu nekad nenoteiks parametri

,
F
augstāk, ātrāk, tālāk". Bet skates programmas rādīja, ka sav-

starpējas sacenšanās galveno akcentu kolektīvi liek gandrīz

vienīgi uz saforsēti straujām ~skrejamām un lecamām" dejām

ar gandrīz nemainīgu tēlainības amplitūdu - drastiskumu, pār-

galvību, pašapzinīgu dSmanību. Pierodot pie šādas vienveidī-

bas, dejotājiem
~p
ielīp" maniere nevis izdzīvot deju sevī, bet

apzināti raidīt to publikā, koķetēt ar skati ājiem, aizmirstot,

ka līdzās ir dejas partneri. Dejotāji demonstrēsavu dejotprasmi

ar spožiem efektiem, kas dažkārt tuvojas triku robežai, savas

emocijas ar dežūrsmaidā atieztiem zobiem un savu . . . nespēju

justies dabiskiem un nesamocītiem. Lai cik kruzuļots būtu soļu

raksts un lai cik precīzs tā izpildījums, deja sākas ar ~virsslāni"

dejotāju brīvu un nepiespiestu dzīvotspēju dejā, dabiskām,

dzīvām partneru attiecībām uz skatuves. Diemžēl daudzi jau-

niešu deju kolektīvi līdz šim virsslānim nemaz netiek, cīnīda-

mies ar tehniskām grūtībām un neveiklības sajūtu. Populārā

U. Žagatas deja ~Es mācēju danci vest", uz ko kā uzburti jau-

niešu kolektīvi, lielākoties rādīja, ka tieši danci vest mēs nemā-

kam vis. Tāpat kā vairāmies no mierīgas, liriskas emocionālas

nokrāsas dejām. Tā jau gan ir, katram vadītājam zināms, ka

liriski cēlās dejas, pat tehniski nepretenciozas, dažkārt ir daudz

cietāks rieksts par dinamiski straujajām, jo prasa to elementāri

būtisko, kā tomēr dejotājiem bieži pietrūkst, - labu stāju,

iznesību, bet trakā straujumā to var arī nepamanīt. Patīkams

piemērs šai ziņā - jau pieminētais TDA Gundega", kas nebai-

dījās savai pirmajai skatei izvēlēties lēno
~L
irisko krievu kad-

riļu" un nodejoja to ārkārtīgi smalkjūtīgi, maigi gaišzilā stilis-

tiskā nokrāsā. Šī deja bija spožs, izturēts priekšnesums.

Otra problēma, kas cieši saistīta ar iepriekš minēto, ir

repertuāra jautājums. Pareizi vai nepareizi izvēlēts repertuārs

ceļ vai gremdē kolektīvu. Repertuāra izvēle rāda deju kolektīva

vadītāja profesionalitāti, redzesloku un saprātu. Diemžēl skatēs

neretibija skatāmas dejas, pie kurām vienīgais komentārs varēja

būt: ~Ko nevar celt, to nevar nest," It kā visiem zināmapatie-

sība, bet tik daudzi pret to atduras! Nu, kaut vai pašlaik gluži

par ansambļu ~m
odes preci" kļuvušais tehniciskais U. Žagatas

~Dejotprieks". Skates koncertos Operā vairākkārtīgi dejots,

tas, protams, uzskatāmi ļāva salīdzināt ansambļu iespējas, bet

jāšaubās, vai TDA ~Līgo", ~Gatve" bija lietderīgi izvēlēties to

tik atbildīgai uzstāšanās reizei. Un otrādi - Rīgas jauniešu deju

kolektīvu obligātais repertuārs, apzināti izvēlēts un pa spēkam

visiem zonālo Deju svētku dalībniekiemlaukumā, izrādījās zem

vairāku spēcīgāko kolektīvu spējām un vilka tos pie zemes".

Milzīga starpība bija starp „Rīdzejnieka", Teiksmas", zvej-

nieku kolhoza „9. maijs" deju kolektīva obligāto un izvēlēto

deju grūtības pakāpi. Tāpēc vairāki kolektīvi, kļūdījušies vienas

dejas izvēlē vai interpretācijā, nespēja pienācīgi sevi parādīt un

vērtējumā neierindojās atbilstoši savām spējām. Vienkāršais

repertuārs gan rādīja ari ko citu, proti, ka, dzīdamies pēc teh-

niskas sarežģītības, elementāros latviešu dejas pamatsoļus vairs

neprotam pareizi izpildīt un „mež§ām" kājas un augumus pil-

nīgi nevajadzīgi.

Runājot par deju skatēm, nevaram nepieminēt vēl kādu it

kā blakus liet, kas tomēr manāmi ietekmēja priekšnesumu

uztveres iespēju Rīgas ansambļu skates koncertos. Auditorijas

kultūras līmenis šajos koncertos manāmi atpalika no tā, ko

redzējām uz skatuves. Brīžiem bija grūti saprast, vai atrodos

koncertā vai gladiatoru cīņas arēnā, kur publika nosaka
-

mirt

vai dzīvot sacensoņiem. Daudzajiem viena kolektīva līdzjutē-

jiem (pareizāk gan -
līdzbļāvējiem) vajadzētu tomēr just ele-

mentāru cieņu ari pret pārējiem koncerta dalībniekiemun sap-

rast, ka viņu ālēšanās, ja nu ko izšķir, tad vienīgi par ļaunu

~a
izstāvamajam" kolektīvam. Nav pieļaujams, ka atsevišķi

plebeji autoritatīvas sacensības noskaņas vietā koncertā rada

cirka balahāna atmosfēru.

Acīmredzot mums vēl daudz jādara, lai audzinātu gudru

un inteliģentu deju skatītāju, un lielāku ieguldījumu šai lietā

varētu dot arī prese.

Brigita Čikste
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LĪDZINĀŠANĀS DEJA

Choreografija: Skaidrīte Darius.

Mūzika: Muškadrilis Imanta Līca aranžējumā.

Deja 12 pāriem un 1 solo pārim.

Sākuma stāvoklis: Meitas stāv divās rindās, pa divām kopā, iekšējās rokas sadotas, ārējās sānos, skatuves aizmugurē (1. zīm.).

Puiši stāv divās rindās, viens aiz otra, rokas sakrustotas, skatuves aizkulisēs (1. zīm.).

1. TŪRE: trīssolis

B meitasstāv.

I - 4 1. A meitas, sākot ar labo kāju, dejo 4 soļus uz priekšu.

5 - 8 1. A meitaspa divāmkopā lx apgriezās pa DCV.

9-10 t. A meitas sadodas rokās un dejo 2 soļus atmuguriski, slīpi pa labi, tad slīpi pa kreisi.

II -12 t. A meitas, rokas sānos, atsevišķi 2x apgriezās pret DCV.

13 - 14 t. A meitas sadodas rokās un dejo 2 soļus uz priekšu, slīpi pa labi, tad slīpi pa kreisi.

15 - 16 t. A meitas atkārto 11
-

12 t. darbību.

2. TŪRE: trīssolis

1-4 t. A meitas, rokas sānos, pagriezās (1., 2. un 3. meita pa DCV, 4., 5. un 6. meita pret DCV) un pa trīs, viena aiz otras,

dejo 4 soļus uz skatuves sāniem. B meitas izpilda A meitu 1. tūres 1 -
4t. darbību.

5-8 t. A meitas ar 4 soļiem izveido vienu rindu aiz B meitām (2. zīm.). B meitas izpilda A meitu 1. tūres 5-8 t. darbību.

9-16 t. Aun B meitas izpilda A meitu 1. tūres9-16 t. darbību.

3. TŪRE: trīssolis

1-4 t. A meitas, rokas sānos, viena aiz otras ar 4 soļiem virzās uz skatuves labo pusi un tur izveido apli. B meitas, rokas

sānos, viena aiz otras ar 4 soļiem virzās uz skatuves kreiso pusi un tur izveido apli (3. zīm.).

5-8 t. A meitas sadodas rokās un griež dārziņu pret DCV. B meitas sadodas rokās un griež dārziņu pa DCV.

9-12t. A meitas griež sudmaliņas pa DCV, brīvās rokas paceltas augšā. B meitas griež sudmaliņas pret DCV, brīvās rokas

paceltas augšā.

13
-

16 t. A meitas sadodas rokās un, turpinot virzīties pa DCV, ar 4 soļiem izveido vienu rindu skatuves labajā pusē. B meitas

sadodas rokās un, turpinot virzīties pret DCV, ar 4 soļiem izveido vienu rindu skatuves kreisajā pusē (4. zīm.)
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4. TŪRE: trīssolis

1-2 t. Aun B meitu rindas dejo 2 soļus viena pret otru, meitām dejojot atsevišķi, rokas sānos.

3 4t. A rindas meitas lx apgriežas labos elkoņos ar pretim stāvošām B rindas meitām, brīvās rokas sānos.

5-6 t. Aun B meitu rindas turpina dejot 1-2 t. iesāktā virzienā, meitām dejojot atsevišķi, rokas sānos.

7-8 t. Meitas, atsevišķi, rokas sānos, uz vietas 1 Vix. apgriežas, A rindasmeitām griežoties pa DCV, B rindas meitāmpret DCV.

9-16 t. Meitas atkārto 1-8 t. darbību, šoreiz griežoties kreisos elkoņos, tad 15 -16t. A rindas meitām griežoties pret DCV

un B rindas meitām pa DCV.

5. TŪRE: polka

Meitas stāv, rokas sānos.

1 - 8 1. Puisi, rokas sakrustotas, viens aiz otra uzdejo no aizkulisēm un, skatuves aizmugurē satiekoties, pa diviem dejo uz

priekšu (5. zīm.).

9-12 t. Puisi, pa diviem kopā, iekšējās rokas viens otram uz pleca, ārējās sānos, lx apgriežas pa DCV.

13 - 16 t. Puiši lx apgriežas pret DCV.

6. TŪRE: galops

1-2 t. Puiši, rokas sakrustotas, skats uz priekšu, dejo4 galopa soļus pie meitām, A puiši pa kreisi, B puiši pa labi. Meitas stāv.

3-4 t. Puisi dejo 4 galopa soļus atpakaļ.
5-6 t. Puiši atkārto 1-2 t. darbību. Meitas, pagriežoties ar skatu uz priekšu, rokas sānos un ejot savam puisim pa priekšu,

dejo 4 galopa soļus, A meitaspa labi, B meitas pa kreisi, 4. sou" sasizdamas plaukstas.

7-8 t. Puiši, polkas soĶ %x apgriežas, A rindas puiši pa DCV, B rindas puiši pret DCV, un paliek ar skatu pret meitām.

Meitas, polkas solī, lx apgriežas, A rindas meitas pa DCV, B rindas meitas pret DCV.

9-16 t. Puiši stāv, rokas sakrustotas. Meitas izpilda puišu 1-8 t. darbību, sitot plaukstas katrā 4. galopa solī. 16 t. beigās

pāri pagriežas ar skatu uz aizmuguri un sadodas augšup celtu roku satvērienā.

7. TŪRE: trīssolis

I-4 t. Pāri dejojot uz aizmuguri izveido pusapli. Soli pāris iedejo vidū starp Aun B pāriem (6. zTm.).
5-8 t. Meitas, rokas sānos, apdejo sav i puisi, A meitas un solo meita pret DCV, B meitaspa DCV. Puiši stāv, rokas sakrus-

totas. 8 t. B puiši Vix. apgriezās pret DCV un B meitas, turpinot pa DCV, Vzx apgriežas uz vietas.

9-10 t. Pāri, augšup celtu roku satvērienā, dejo puslokā vienu soli uz priekšu, tad vienu atmuguriski atpakaļ.
II - 12 t. Pāri, augšup celtu roku satvērienā, Vix apgriezās pret DCV.

13 - 16 t. Pāri atkārto 9 - 12 t. darbību.
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8. TŪRE: trīssolis

Puiši stāv, rokas sakrustotas, ar skatu uz priekšu.

1
-

4 1. Solo pāris, iekšējās rokas sadotas un paceltas augšā, ārējās sānos, lēnām virzas uz priekšu. Meitas, rokas sānos, pa

divām kopā lien caur solo pāra sadotām rokām un veido 2 apļus (7. zīm.).

5-8 t. Solopāris turpina dejot uz priekšu. Meitas griez dārziņus, A meitas pa DCV, B meitas pret DCV.

9-12 t. Solopāris griezās rokās pret DCV. Meitas griez dārziņus pretējos virzienos.

13 -
16 t. Solo pāris griežas rokās pa DCV. Meitas, rokas sānos, atgriezās savās vietās pusaplī, A meitas virzoties pret DCV,

B meitas pa DCV.

9. TŪRE: trīssolis

Puisī stāv, rokas sakrustotas.

1 - 4 1. Solo pāris uz vietas dejo kā ~Litenietī", meitai griežoties pret DCV. Meitas dejo vienu soli pa labi, sasizdamas plauks-

tas, vienu soli pa kreisi, sasizdamas plaukstas, tad, rokas sānos, ar diviemsoļiem lx apgriežas pret DCV.

5-8 t. Solopāris atkārto 1-4 t. darbību, meitai griežoties pa DCV. Meitasatkārto 1-4 t. darbību.

9-12 t. Solo pāris, iekšējās rokas sadotas, ārējās sānos, lx apgriežas pa DCV. Meitas atkārto 1-4 t. darbību.

13 - 16 t. Solo pāris atkārto 9 - 12 t. darbību, griežoties pret DCV. Meitas atkārto 1 -4 t. darbību.

10. TŪRE: polka

1-16 t. Solo pāris dejo apaļo polku lielā aplī meitu un puišu pusaplim priekšā, beidzamā taktī nonākot pusapļa vidū starp

A un B dejotājiem. Pu2i stāv, rokas sadotas un paceltas augšā. Meitas stāv, rokas sadotas, taktī līdzi šūpodamās, pa

labi, pa kreisi utt. 16 t. beigās meitas pagriežas pret puišiem, A meitas pret DCV, B meitaspa DCV.

11. TŪRE: galops
1 - 4 1. Solo pāris galopa satvērienā dejo 8 soļus uz priekšu. Pāri galopa satvērienā ar 8 soļiem izveido 2 apļus (8. zīm.).
5 - 8 1. Solo pāris dejo atpakaļ uz savu vietu. Pāri virzās atpakaļ puslokā, A pāri pret DCV, B pāri pa DCV. 8 t. beigās meitas

pagriežas ar skatu uz priekšu, griežoties pa DCV, un visas, ieskaitot solo meitu, sadodas rokās. Puiši, ieskaitot solo

puisi, sadodas rokās.

9-12 t. Meitas dejo 8 galopa soļus puslokā pa labi. Puiši dejo 8 galopa soļus puslokā pa kreisi.

13 - 16 t. Meitas dejo 8 galopa soļus puslokā pa kreisi. Puisi dejo 8 galopa soļus puslokā pa labi.
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12. TURE: polka

1-4 t. Meitas, rokas sānos, veido 2 apļus, kā rādīts 7. zīm.. Solo meita pievienojas A meitu rindai. Puisi stāv, rokas sakrus-

totas.

5-8 t. Meitas griež dārziņus, A meitas (ar solo meitu) pa DCV, B meitas pret DCV. Puiši stāv.

9-16 t. Meitas griež dārziņus pretējos virzienos. Puisi, rokas sakrustotas, veido 2 apļus ap savu meitu dārziņiem, A puiši (ar

solo puisi) pa DCV, B puiši pret DCV.

13. TŪRE: galops

1-4 t. Puiši, pienākuši pie savas meitas, saņem to no aizmugures ap vidu - meitām rokas sadotas vēl dārziņā -un visi dejo-

tāji galopa solī griež dārziņus, A pāri (ar solo pāri) pret DCV, B pāri pa DCV.

5-8 t. Dejotāji griež dārziņus pretējos virzienos. Bt. puiši, ejot savai meitai gar kreiso pusi, iedejo dārziņu vidū un uzliek

viens otram rokas uz pleciem.

9-12 t. Puiši, galopa solī, griež dārziņus, A puiši pret DCV, B puiši pa DCV. Meitas, rokas sānos, polkas solī, uz vietas 2x

apgriežas pret DCV.

13
-

16 t. Puiši griež dārziņus pretējos virzienos. Meitas, polkas solī, 2x apgriežas pa DCV.

14. TŪRE: polka

1-8t. Pāri, iekšējās rokas sadotas, ārējās sānos, dejo apļos, A pāri (ar solo pāri) pa DCV, B pāri pret DCV.

9-16 t. Pāri veido vienu lielu apli, solo pārim vadot A rindas pārus (9. zīm.).

15. TŪRE: galops

1-4 t. Dejotāji sadodās rokās un galopa sou" griež lielo dārziņu pa DCV.

5-8 t. Dejotāji griež dārziņu pret DCV.

9-12 t. Puiši atkārto puišu 13. tūres 9-12 t. darbību, visi lielā dārziņā pa DCV. Meitas atkārto meitu 13. tūres 9-12 t.

darbību.

13
-

16 t. Puiši atkārto puišu 13. tūres 13 - 16 t. darbību pret DCV. Meitas atkārto meitu 13. tūres 13
-

16 t. darbību.

16. TŪRE: polka

1-16 t. Pāri, iekšējās rokas sadotas, ārējās sānos, un solo pārim vadot, veido pusapli skatuves aizmugurē (10. zīm.). 16 t.

beigās nostājas kā rādīts 10. zīm., meitām rokas sadotas, puiši no aizmugures saņēmuši savu meitu ap vidu.

17. TŪRE: galops

1-14 t. Dejotāji apdejo vienu apli nonākotatkal puslokā.

15 - 16 t. Puiši izgriež savu meitu pa DCV, lai visiem skats uz priekšu. 16 t. beigās meitassadod atkal rokas, puiši sadod rokas

un tās paceļ augšā.
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Dalības maksa: $175.

Pieteikšanās pie A. Ziedares.
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Rirdānarokdarbu vārdnica
uzskatāmāsbildēs.
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KALENDĀRS

1983. gadā

no 26. - 31. decembrim Austrālijas latviešu 33. kultūras dienas, Melburnā,

no 31. decembra - 6. janvārim 6. VLJK, Dūkl.

1984. gadā

janvārī Vasaras vidusskola, Adelaidē,

no 3. -
9. janvārim Gaidu un skautu jendu 17. lielā nometne, LATVJU PŪRS, Melburnā,

no 8.
-

14. janvārim 3x3 1984, Melburnā,

maijā Austrālijas latviešu 21. jaunatnes dienas, Adelaidē,

no 31. jūlija - 5. augustam Pasaules brīvo latviešu 2. dziesmu dienas, Minsterē.

no 19. - 25. augustam 3x3 1984, Garezerā, ASV.

septembrī 4. LJAA kongress, Melburnā,

no 26. - 31. decembrim Austrālijas latviešu 34. kultūras dienas, Lonsestonā.

1985. gadā

janvārī Austrālijas latviešu 15. jaunatnes kursi,

janvārī Vasaras vidusskola, Adelaidē,

no 1. - 7. janvārim 3x3 1985, Lonsestonā.

septembra sākumā 5. latviešu jaunatnes dziesmu svētki, Montrealā.

no 26. - 31. decembrim Austrālijas latviešu 35. kultūras dienas, Pērtā.

1986. gadā

janvārī Austrālijas latviešu 16. jaunatnes kursi,

janvārī Vasaras vidusskola, Adelaidē,

janvārī 3x3 1986, Pērtā,

no 26. - 31. decembrim Austrālijas latviešu 36. kultūras dienas, Adelaidē.

1987. gadā

janvāri Austrālijas latviešu 17. jaunatnes kursi, Adelaidē,

janvārī Vasaras vidusskola, Adelaidē,

no 26.
- 31. decembrim Austrālijas latviešu 37. kultūras dienas, Sidnejā.

1988. gadā

janvāri Vasaras vidusskola, Adelaidē,

jūlijā ASV latviešu 8. vispārējie dziesmu svētki, Indianapolē.
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PIESAKIES TAGAD!

V W 6. VLJK PROGRAMMA ! 6. VLJK PIETEIKŠANĀS ANKETA

Beidzot klāt! Referātos, paneļos un darba grupās tiks_pacelts kā Pirmdien 2. janvāris: UZVĀRDS

6. VLJK AUSTRĀLIJĀ galvenais jautājums: PASTĀVĒS, KAS PĀRVĒRTĪSIES? Latviešu jauniešu identitāte — Egīls Levits un

Brauciet jaunas sejas un jauni draugi Aldis Putniņš (ref.) i vārds
referāti, literatūra, mūzika un teātri Lai konkrSti pieietu pie §T jautājuma, kongresa referātu Jaunieši Latvijā — Ģirts Zēgners un Ingūna G. (ref.) 1 —

vienreizējs brīnumu pilns kontinents vai panejdiskusiju smagumpunkti būs: Latviešu jauniešu šizoterapijas panelis
* latviešu kultūras nākotne Teātris ADRESE
* latviešu sabiedrības analīze Rokkoncerts

KUR KAD UN KĀ?
* attiecības ar Latviju i

6. VUK notiks DūkT(Dookie) lauksaimniecības koledžā no
_

M™*** Imitate* l£k*ne'- Francis Svilāns (ref ) ' —

1983. g. 31. decembra līdz 1984. g.6. janvārim. DūkT Diskus.jas bus paplaš.nātās darba grupās.
u Kas ir

atrodas Vi Ktorij as p^al stTap> •< i no
mm§ pied alTsies vairāki ansambji un solisti. laiskā problēma? j DZIMŠANAS DATUMS

KSEr LaW,eŠ kol6dŽaS2>4BB
BOs rokkoncerti (Akacis un Ļembasts)Amuzlk.

- Māris Graudiņš (ref.)

i ā~ 1 vsasstsw
Bus a*

i pieda,rsos vis§ kon9resa j*nē

/ \ Sportistiem rīkos vispasaules voleja un zolītes Koncerti i
J l meistarsacīkstēs un tautiskas peldsacīkstes. .

m
i Piedalīšos tikai sekojošajos datumos

j \ Trešdien 4. janvāris: ļ
\ Līdz Šim izstrādāta programma ir Sieviešu loma trimdas un Latvijas sabiedrībās — Vaira

/\ /v
~ t. a n

VTke-Freiberga un Ojārs Rozītis (ref.) ļ Līdzinemšu bērnus

f AU.>tr>si-\an Sestdien 31. decembris: 6. VUK pilnsapulce ! 1

i L, V Brisbane Atklāšana (pīkst. 17.00) Teātris i

\ Vecgadvakara balle
Ceturtdien 5. janvāris: J Vai piedalīsies bSrndārzā JA/NĒ

Perth V /sydņey_______- Svētdien 1. janvāris: 6. VUK pilnsapulce

\d» X Canberra Dievkalpojums
Mūzikas Tssarīķojums Bērnu vārds un vecums

Adelaide /Sr\fTy Trimdas dialekti - Austris Grasis (ref.)
Noslēguma Daile ar Kaoare

(
Melbourne Rīgas dialektika - Efralrns Gordons (ref.) Piektdien 6. janvāris: !

_

r-TjHobart Intervijas par trimdas kultūru ar Juri Kronbergu, Māru
Reliģija Latvijā (ref.) ' NAKTSMĀJAS MELBURNA- vēlos, lai man saruna JA/NE

\y 1 Rozīti, Baņutu Rubesu — vadīs Juris Rozītis Kultūras nākotnes panelis !

)&£SZZi3Z^m

\ 'eraSan«sdatumsmelburnA

p^]V^galdamlV,SadlPāre,e,d^, j PIEVIENOJUiEMAKSUSSCAUSTRALUAS, □

l ! PIEVIENOJU VISU DALĪBAS MAKSU (SKAT LIKMES)

Kāda būs dzīvošana? KONGRESA DALĪBAS MAKSA
Ēšana — bagātīga un dažāda (bez ķengura gaļas) $

Gulēšana — vieninieku istabās, ģimenēm lielākas telpas
Peldēšanu, Pieteicoties līdz 1. septembrim $A 195 Ja paliek uz īsāku laiku, būs attiecigi lētāka cena. Bankas čekus rakstīt "6. VUK AUSTRĀLIJA" un tos sūtīt

vingrošanu, tenisu, voleju, basketu un zolīti Pieteicoties līdz 1. decembrim $A215 Piedalīšanās cenas bez apmešanās vēlāk izziņos. 18 Edward Street Essendon Victoria 3040 Australia
Krogs - neizsmeļams ar Austrālijas vīniem, alu un citiem Pieteicoties pēc 1. decembra $A 230 Saprotu,kaiemaksātāsummapaliekkāziedojums6. VUK,
dzērieniem 1 ja neatsakos Dirms 1 novembra

Bērndārzs - izcili apmeklēts un latviski aprūpēts Darfbas maksa ieskaita apmešanos, gultas veļu, dvieli, - ļ
J

paēdināšanu, ka ari ieeju visos sarīkojumos. Diemžēl ivuliukao uitNAo

DukTadrese un telefons ir: Pašiem jāklāj gultas. Informācija par bērnu cenām ir

nnnkiP Anrir.iitnrfli rniipnp dabūjama no rīcības komite as.
33. kultūras dienas no 1983. g. 26. līdz 31. decembrim. i par akctq

!£i7
r

Programmā paredzēti kopkora koncerts, tautas dejas i PARAKSTS

3647 Victoria Laicīga pieteikšanās kongresa dalībniekiemnodrošinās lieluzvedums, balles, mākslas izstādes, rakstnieku rīts, i
Australia vislabākās istabas. teātris, sports, u.c. 1
Telefons: (058) 28 6397(tikai kongresa laikā) 1 DATUMS .



LĒTAS LIDMAŠĪNU CENAS UZ '
AUSTRĀLIJU PRAKTISKA INFORMĀCIJA Tuvāku informāciju par 6. VLJK Austrālijā sniegs MML I ~jm

_

, latviešu presē bet tā ir arī dabūjama no rīcības .^kAm
Izpildīt tikai, ja interesē -"Business Holiday Travel" komitejas locekļiem un pārstāvjiem: / (^^VPPMPPP^
piedāvājums: Naktsmājas — Pēc savām vajadzībām attiecīgi izpildiet

, T i/Auļ
__

111 .^^fl
pieteikšanās lapu. Rīcības komiteja nokārtos Jdsu RĪCĪBAS KOMITEJA

y»v
\ I I

i naktsmājas pirms kongresa. Pēc kongresa, sarunās uz
~,„„,. Mī

,
* v

«IkTitm \
IZLIDOJUMAVIETA (no kādas pilsētas) i v jetas

AUSTRĀLIJĀ: Edgars Krumirļš (priekšsēdis) UULI | I 11 1 \\£nb^
~~ 1

. ~. ia *

\
-.

Juris Beņķis, Roberts Brenners, [ W W J M^SSf^l
Latviešu Jaunatnes Apvienība Austrālijā (LJAA) ari ir Rolands Lappuķe, Gunārs Nāgels, L fĒĒtUŠĒ WW^T^L

IZLIDOJUMA DATUMS sagatavojusi Austrālijas latviešu "naktsmāju tīklu". Le l de Ramma, Nora Sterna, y W vĒT^^^Ē^^
J Grāmata būs saņemama augustā no VUK pārstāvjiem. Pēteris Klaviņš 4 lii

._« dicJamāc n ati ikac

Ceļošana uz Austrāliju-Ārzemju lidojumiem Austrālijas
Adrese: 18 Edward Street, Essendon

ATGRIEŠANAS DATUMS l aģentūra, "Business Holiday Travel", ir pieņemta ka
Victoria 3040 Australia tft^Z!H£!^^l

i oficiālā kongresa ceļošanas aģentūra. J ■
= r Braucējiem piedāvā lētākas cenas vai vismaz tikpat lētas AMERIKA: Guntis Smidchens \ \

PAREDZĒTAIS MARŠRUTS , kā citās aģentūrās. Lai šo iespēju izmantotu ir jāizpilda 4932 N. Bell WPJIH A L
attiecigā nodaļa pieteikšanās lapā.

_

Chicago, IL 606^5

lebraucējiem vīzas ir nepieciešamas. leteicams tās laicīgi DIENVIDAMERIKA: Anita /

Tūristu informācija — Dabūjama sūtniecībās, lidojumu
Prav Buenos/vires Araentina

sabiedrības "Qantas" birojos, kā arī "Australian Tourist
„

y 1
Commission" pārstāvniecībās. EIROPA: Andrejs Neimanis ( f-m

KĀDA IR VISLĒTĀKĀ DABUJAMĀCENA Ceļošana pa Austrāliju - Lido ar "TAA" uz Melburnu. H!0
ļ Esam iecēluši "Trans Australia Airlines" kā oficiālo 4400 Munster, west Germany ļ/// /rj^
i lidfirmu Austrālijas mērogā. Virjiem ir pieredze visos KANĀDĀ: AijaAbene BPf

NO KĀDAS LIDFIRMAS ' ceļojumu jautājumos. 229 Beverley Street — li ilP^^^Ot^^^
lesakām visiem 6. VUK dalībniekiemsazināties ar "TAA Toronto, Ontario, MST IZ4 Ķf7

x \SIXpfT
Convention Travel Consultant" (saraksta apakšā) kas var I f

NO KAPACEĻOŠANAS BIROJA l piedāvāt grupu atlaides kur tās paredzētas. Varēs arī
.

| Z^Bi
i pārrunāt citas iespējamas atlaides indivīdiem. 6. VLJK PĀRSTĀVJI

nudzurak<?tiPtarirp«4h
AUSTRĀLIJĀ: Pēteris Švans, Sidnejā

tmozu raustiet aaresi) i Sydney Ranees Ferguson 669 9555 Maruta Smita, Adelaidē

Canberra D?MoSey
S

46 1811
Andra un Imants KTni, Pērtā

Brisbane Chris Houghton 33 2011 Ēriks ZemītiS, Brisbane
— _

Adelaide Barry smith 2161911 Kārlis Atrēns, Kanberā" DACTA\/CC
Perth Pamela Hall 323 0331 rMwIMVLw.
Hobart Coraleen Bennett 383511 TVIFnRI IA- nunHona Murhka — — mm

VAITU ESI PILNA LAIKASTUDENTS ; MiĶe B t,e, *«, ™*P Ģundega
Muchka

PĀRVĒRTĪSIES?
i Townsviiie Bill Pel low 816211 ANGLIJA: Rolands Biēzurs r ™ m • ■ iwii-w.

I Darwin John Bradford 923311

> Melbourne Stuart Sargent 345 1333 y

RenaePOflaze
6. VISPASAULES LATVIEŠU

Laiks — Melburnā caurmēra temperatūra vasarā ir
at-mi-o i/AKl^nrcc

apmēram 25° C vai 77°F, lai gan notiek temperatūras JAUNAI Nto ftUINUI RCOO

maiga vakaros. leteicami rjemt siltākas drēbes līdz.
y... q. i Qyi

Biļetes samaksājamas un dabūjamas Amerikā, Kanādā 1 Kongresa reģistrēšanās — Varēs reģ"istrēšanos nokārtot A 01-AII.OO—O-I-OH

un Eiropā. Sarjemot izpildīto pieteikšanās lapu, rīcības kultūras dienu laikā pie 6. VUK informācijas galda M < iW i

komiteja atbildēs ar lidojuma detaļām, kā arTkur var biļeti i Melburnas latviešu namā. ■j|f I L ■
nopirkt ' Transports uz DūkT— Sazinoties ar rīcības komiteju HJ MēM WLmm

i kultūras dienu laikā var sarunāt transportu ar privātām v V

i maŠThām vai autobusu uz DūkT

Ir iespējams tikt ar vilcienu no Melburnas. Izkāpjot "Violet
w

i Town" vai "Benalla" stacijās, zvaniet DūkT, lai izsauktu

—

: m^
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